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directorat. Dacă s-a căzut la pacedirectorat. Dacă s-a căzut la pace

6 februarie - 7 martie 20246 februarie - 7 martie 2024

Ediția a IX-a, 2024

”Ecorșeul” lui Brâncuși”Ecorșeul” lui Brâncuși  
rămâne la dispoziția rămâne la dispoziția 
vizitatorilor, la MNArTvizitatorilor, la MNArT

pulsul zileipulsul zilei

»13»13

»3»3

Șeful APM Gorj: Șeful APM Gorj: 
Trafi cul intens, Trafi cul intens, 
printre factorii printre factorii 
de poluare de poluare 
la Târgu Jiula Târgu Jiu

Amendat pe Amendat pe 
nedrept pentru nedrept pentru 
lipsa rovinietei lipsa rovinietei 

actualitateactualitate

»9»9



agenda zileiagenda zilei
Joi, 8 Februarie 2024Joi, 8 Februarie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»22

calendarcalendar
Creştin ortodox
†) Sfântul Teodor †) Sfântul Teodor 
Stratilat, Sfântul Stratilat, Sfântul 
ProrocProroc
Romano catolic

†) †) Ss. Ieronim Emiliani, 
călug, Iosefina Bakhita, 
fc, Fer, Speranța a fc, Fer, Speranța a 
lui Isus, călug lui Isus, călug 

ani, ani, 
hita,hita,

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9769  -0,0001
Dolarul SUA                    4,5925 -0,0082 
Gramul de aur                      300.5255    +0.6996
Francul elveţian                        5,2631 +0,0080
100 Yeni japonezi                   3,1209 -0,0053
Lira sterlină                    5,7859 -0,0008
Leva bulgărească     2,5429 +0,0002
Leul moldovenesc     0,2562 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3100 -0,0007
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S-a dezmeticit Iohannis!S-a dezmeticit Iohannis!
(vrea comasarea corectă (vrea comasarea corectă 
și legală a alegerilor!)și legală a alegerilor!)
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Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

,,Demnitatea es te averea pentru care plătim încă prea multe impozite.”- Vasile Ghica,,Demnitatea es te averea pentru care plătim încă prea multe impozite.”- Vasile Ghica

curs valutarcurs valutar

Doi ani de închisoare pentru furt calificatDoi ani de închisoare pentru furt calificat

Motto: „Ne-am dezme-
ticit. Am înțeles care sunt 
obiectivele Uniunii Europene 
pe anumite dosare și de ace-
ea este important ca fiecare 
expert să-și facă treaba pe 
dosarul lui. Astfel înțelegi 
mai bine unde te poziționezi 
tu ca stat membru.”

Avocat Mihaela Vasiu 
(2011), expert la Serviciul 
European de Acțiune Ex-
ternă

 

Tare m-am mai mi-
rat și m-am minu-
nat auzindu-l pe 

Preș. Klaus Werner Iohannis, 
chiar ieri, cum s-a pronunțat 
clar: „Eu nu sunt împotri-
va comasării alegerilor în 
acest an, dacă sunt făcute 
legal și anunțate la timp. 
Președintele Iohannis susține 
că patru rânduri de alegeri în 
acest an este „foarte mult.”

IOHANNIS, ADEPTUL CO-
MASĂRILOR. Alegerile vor 
avea loc toate în acest an, 
mai zice domnia sa de par-
că ar fi descoperit America. 
“Patru rânduri de alegeri este 
foarte mult, care cu care se 
pot comasa în mod legal, 
corect și constituțional va 
elucida Guvernul și coaliția 
de guvernare”, a spus Klaus 
Iohannis.

El a mai zis că nu este 
împotriva comasării care va 
duce la reducerea numărului 
de scrutine.

„Eu nu sunt împotriva 

unor comasări de alegeri, dacă se 
face bine, dacă se organizează din 
timp și se anunță, este o metodă de 
a reduce numărul de scrutine”, a 
mai adăugat Klaus Iohannis.

Este o distanță prea mare între 
cetățeanul elector și clasa politică 
europeană.

Deciziile pe politica agricolă eu-
ropeană comună s-au luat în urmă cu 
4 ani mai spune președintele Klaus 
Iohannis, care se întreabă de ce a 
fost nevoie de 4 ani și de proteste 
masive pentru ca politicienii să își 
dea seama că anumite aspecte tre-
buie rediscutate.

SĂ NU MAI FIM EUROSCEPTICI! 
„În primul rând trebuie să vedem 
unde să ne concentrăm ca să creas-
că iar încrederea cetățenilor în ce 
face Uniunea. (...) Este o distanță 
prea mare între cetățeanul elector 
și clasa politică europeană. Trebuie 
să ne reapropiem. Trebuie să venim 
cu soluții nu doar pe termen scurt, ci 
și pe termen mediu și lung și trebuie 
să discutăm aceste soluții cu cei care 
sunt vizați de ele”, spunea miercuri 
președintele Klaus Iohannis.

Președintele României dă exem-
plul deciziilor pe politică agricolă 
comună, care s-au luat în 2020, îna-
inte de pandemie, și doar după 4 ani 
politicienii au realizat că este nevoie 
de noi discuții, și asta doar după pro-
testele fermierilor în aproape toată 
Europa.

CINE I-A UITAT PE FERMIERI? 
„Suntem în 2024. Oare de ce a fost 
nevoie să avem după 4 ani proteste 
masive ale fermierilor în toată Uniu-
nea Europeană aproape ca să ne dăm 
seama că anumite lucruri trebuie re-

discutate cu fermierii? Este doar un 
exemplu că de multe ori suntem 
prea departe de interesele oameni-
lor pe care vrem să îi ajutăm să își 
facă treaba”, a spus Iohannis.

Pe de altă parte, el a precizat că 
sunt și chestiuni legate de concep-
tul de Uniune Europeană, de care 
trebuie să se ocupe tot politicienii, 
„funcționarea Uniunii în interior 
trebuie se devină mai eficientă, 
mai fluidă, structura Uniunii trebu-
ie îmbunătățită. Uniunea trebuie să 
se extindă. 

Asta e opinia mea. Este nevo-
ie să includem Moldova, Ucraina, 
Balcanii de Vest. Ei vor să fie parte 
din Uniune. Noi vrem să fie cu noi. 
De ce durează pentru unii de 20 de 
ani discuțiile? Trebuie să fim mai 
hotărâți, mai aplicați”, a mai spus 
Klaus Iohannis.

 ION PREDOȘANU

P.S. ANUNȚUL APIA: ”Începe 
plata subvențiilor pentru fermi-
eri”. AIUREALA SCHIMBĂRII LEGII 
ELECTORALE. UDMR vrea alegeri 
prezidențiale pe model american, 
deși este mult prea târziu pentru o 
asemenea inițiativă. 

Opoziția se întrece în idei 
năstrușnice privind legislația elec-
torală. AUR are un proiect pentru 
reducerea  numărului parlamenta-
rilor la 320, dar și alte patru pro-
iecte care i-ar lăsa pe maghiari fără 
reprezentanți în secțiile de votare 
(Ion Predoșanu)

Un tânăr de 20 de ani, din Dănești, a fost identificat în 
cursul zilei de marți de polițiști și încarcerat în Peni-
tenciarul Târgu Jiu. Pe numele bărbatului fusese emis 
un mandat de executare a unei pedepse de doi ani de 
închisoare pentru furt calificat în formă continuată.

„În cursul zilei de 6 februarie 2024, polițiști 
din cadrul Serviciului de Investigații Criminale 
Gorj au pus în aplicare un mandat de executa-
re a pedepsei închisorii, emis de Judecătoria 
Târgu Jiu, față de un bărbat de 20 de ani, din 
comuna Dănești, condamnat pentru săvârșirea 
infracțiunii de furt calificat în formă continu-
ată. În fapt, în noaptea de 10 spre 11 noiem-
brie 2021, tânărul a pătruns în curtea a două 
locuințe din Târgu Jiu, cartier Drăgoieni, prin 
escaladarea gardului, de unde a sustras mai 
multe bunuri și sume de bani. Bărbatul în ca-
uză a fost identificat de polițiști și încarcerat 
la Penitenciarul Târgu Jiu în vederea execută-
rii pedepsei închisorii pentru 2 ani”, a anunțat 
purtătorul de cuvânt al Inspectoratului de Poliție 
Județean Gorj.

I.M.
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Daniel Burlan a depus plângere 
penală pentru abuz

Interesant este că doi dintre cei 
care ar putea continua să conducă 
destinul CEO, Dan Iulius Plaveti și 
Cosmin Trufelea, sunt și cei care au 
încheiat contractul cu firma ARC, 
existând  un conflict de interese, 
cum susține fostul manager al CEO, 
Daniel Burlan. „Este o selecție care 
nu a respectat procedurile. În pri-
mul rând doi dintre cei selectați au 
semnat contractul cu firma care ul-
terior i-a recrutat. În acel moment 
s-a produs conflictul de interese, 
potrivit legii. 

Prima care ar fi trebuit să sesi-
zeze acest lucru este firma de re-
crutare la analiza dosarelor. Ar fi 
trebuit să îi respingă pe cei care 
au semnat contractul. S-a mers mai 
departe și s-a produs conflictul de 

CS-ul din CE Oltenia numește noul 
directorat. Dacă s-a căzut la pace
După mascarada de selecție pentru un nou directorat în Complexul 
Energetic Oltenia, în ședința de azi, Consiliul de Supraveghere ar tre-
bui să numească ,,noii” directori: Dan Iulius Plaveti, Cosmin Trufelea 
și Ion Bălășoiu, cei pe care presa i-a nominalizat, în baza surselor din 
sistem, ca fiind ,,cei aleși” în selecția făcută de firma ARC, aleasă ,,pe 
sprânceană” pentru a se ocupa de această afacere.

interese prin participarea la inter-
viu și prin recrutarea celor doi. Am 
depus pe lângă sesizarea penală și o 
contestație a selecției la Ministerul 
Energiei și una la Consiliul de Supra-
veghere. Consiliul de Supraveghere 
trebuie să stopeze selecția până la 
soluționarea contestațiilor. În jur 
de 80% dintre candidații respinși au 
contestat selecția. Sunt și directori 
din CEO, foști membri ai Consiliu-
lui de Supraveghere din Complexul 
Energetic Oltenia. 

Oameni cu experiență, care mă-
car ar fi prins lista scurtă. Nu li s-a 
comunicat punctajul defalcat. Eu 
nici măcar nu am mai susținut in-
terviul pentru că au spus că am fost 
înlocuit din funcția de președinte al 
Directoratului pentru că nu am atins 
indicatorii de performanță. 

Ori în anul anterior schimbării 
din funcție CEO a încheiat pe pro-

fit”, a precizat Daniel Burlan, la 
sfârșitul lunii trecute.

Rămâne de văzut dacă CS-ul este 
pe aceeași lungime de undă cu șefii 
CEO și le va da mandatele pe patru 

ani să conducă societatea.
Amintim că Daniel Burlan a plătit 

cu funcția pentru accidentul mortal 
de la Jilț Sud, de anul trecut.

M.C.H.

În primele zile ale lunii 
februarie, echipele ISU Gorj 
au fost solicitate să intervină 
pentru stingerea a peste 60 
de incendii de vegetație us-
cată, izbucnite pe raza a 32 
de unități administrativ-teri-
toriale din județul Gorj. 

,,Au fost mistuite de 
flăcări aproximativ 380 
ha de vegetație uscată și 
mărăciniș. Din fericire, fla-
cările nu au ajuns la zonele 
locuite sau amenajări, acest 
lucru datorându-se doar 
intervenției prompte a co-
legilor noștri, a Serviciilor 
Voluntare pentru Situații de 
Urgență, dar și a cetățenilor 
care s-au alăturat echipaje-
lor noastre de intervenție, 
în încercarea de a limita 

ALARMANT! Zeci de incendii în primele zile ALARMANT! Zeci de incendii în primele zile 
din februarie, în 32 de localități din județdin februarie, în 32 de localități din județ

efectele acestor incendii. 
Facem apel la cetățeni ca 
aceștia să conștientizeze 
că un simplu incendiu de 
vegetație uscată se poate 
transforma rapid într-un 
incendiu de proporții care 
poate genera pagube mate-
riale majore, dar și pierderi 
de vieți omenești. În acest 
sens, am inițiat campanii de 
conștientizare încercând, in-
clusiv interacțiunea directă 
cu cetațenii din mediul ru-
ral, în speranța că-i vom de-
termina să renunțe la utili-
zarea focului deschis pentru 
arderea resturilor vegetale 
sau pentru igienizarea tere-
nurilor agricole”, a comuni-
cat ISU Gorj.

M.C.H.

Potrivit comunicării Gărzii 
de Mediu, au fost evaluate toa-
te măsurile cuprinse în Planul 
de menținere a calității aerului 
pentru județul Gorj și au fost 
identificate noi măsuri care vor 
fi implementate în perioada ur-
mătoare.

Conform prevederilor Legii 
104/2011 privind calitatea ae-
rului înconjurător, responsabili-
tatea îndeplinirii măsurilor cu-
prinse în Planul de menținerea 
a calității aerului revine prima-
rilor localităților, astfel încât 
nivelul fiecărui poluant să se 
păstreze sub ținta stabilită de 
lege.

Întrebat unde au fost con-
statate depășiri ale nivelului 
acceptat de poluare, directo-
rul Agenției pentru Protecția 
Mediului Gorj, Nicolae Giorgi, 

Șeful APM Gorj: Traficul intens, printre 
factorii de poluare la Târgu Jiu
Comisarii Gărzii de Mediu Gorj au efectuat, împreună 
cu reprezentanții Agenției pentru Protecția Mediului 
Gorj și ai Consiliului Județean Gorj, controale la  ni-
velul tuturor factorilor responsabili cu menținerea 
calității aerului în județul Gorj, timp de 10 zile din luna 
ianuarie. 

a declarat: ,,La Rovinari tre-
buie refăcut planul de calitate 
a aerului. Au fost mai multe 
depășiri pe perioada unui an. 
Din toate determinările efec-
tuate, la Rovinari sunt pulberi 
din cauza carierelor și depozi-
telor de cărbune. La Târgu Jiu, 
poluarea nu este peste norme, 

dar este cauzată de traficul 
intens... Nu se curăță și nu se 
spală străzile. Am mai mon-
tat o stație de monitorizare a 
calității aerului, Gorj4. Suntem 
primul județ, din cele 17, care 
am pus stația în funcțiune. La 
șapte zile se iau filtrele, se 
cântăresc și așa se vede gradul 
de poluare, de suspensii. În 
privința Polaris, așteptăm  un 
laborator de țară. Mirosul este 
cel care se răspândește cel mai 
ușor. În 10 ani, ușor, ușor se va 
închide acest depozit”, a mai 
precizat acesta.

M.C.H.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

GELU IONESCU        

Un gorjean va fi 
nevoit să achite 
sancțiunea pe care 

a primit-o ca șofer în timpul 
unei deplasări în Austria în 
urmă cu aproape doi ani. 

Judecătoria Motru a 
pronunțat ieri o decizie în 
acest sens, bărbatul fiind 
obligat să plătească în lei 
amenda de 160 de euro ce a 
fost emisă pe numele său în 
primăvara anului 2022. 

„Recunoaşte sancţiunea 
pecuniară și decizia de impu-
nere a sancțiunii financiare 
din 03.05.2022, definitivă la 
08.07.2022, cu nr. referință 
BHMU/614220017701/2022 

Obligat să își plătească amenda primită la austrieci!Obligat să își plătească amenda primită la austrieci!
emisă de autoritatea din 
Austria, BEZIRKSHAUPT-
MANNSCHAFT MURAU, pen-
tru executarea sancțiunii 
financiare în sumă de 160 
euro, constând în amendă 
pentru săvârşirea la data 
de 07.04.2022 a unei fapte 
contrare regulilor de com-
portament rutier, fără alte 
formalităţi. 

În temeiul art. 300 alin. 
2 din Legea nr. 302/2004 
schimbă sancţiunea pecuni-
ară neexecutată – 160 euro 
- în moneda statului de exe-
cutare, respectiv în moneda 
Statului Român, la cursul 
valutar de la data pronunţă-
rii sancțiunii şi dispune exe-
cutarea echivalentului în lei 
al acestei sume. 

Pune în vedere intimatu-
lui să depună la Judecătoria 
Motru- Executări penale do-
vada efectuării plății, în ve-

derea notificării autorităţii 
din Austria despre executa-
rea sancţiunii. 

Cu drept de contestaţie 

în termen de 3 zile de la 
comunicare”, au stabilit ieri 
magistrații din Motru, deci-
zia lor nefiind definitivă.

Accident la Ploștina. 
O femeie a fost rănită
O femeie în vârstă de 69 de ani a 
avut nevoie de îngrijirile medici-
lor după ce a fost implicată într-un 
accident rutier petrecut marți, pe 
raza satului Ploștina din Motru.

„În dimineața zilei de 6 februarie, 
polițiști din cadrul Poliției Municipiu-
lui Motru au fost sesizați prin apel 112 
cu privire la producerea unui accident 
rutier, în satul Ploștina. Din prime-
le verificări efectuate de polițiștii 
ajunși la fața locului, a reieșit faptul 
că un bărbat, în vârstă de 75 de ani, 
din Ploștina, în timp ce conducea un 

autoturism pe D.N.-67, din direcția 
localității Târgu Jiu către Motru, a pă-
răsit partea carosabilă, intrând într-un 
șanț. În urma accidentului a rezultat 
rănirea unui pasager din autoturism 
(femeie – 69 de ani), care a fost trans-
portat la spital, în vederea acordării 
de îngrijiri medicale de specialitate. 
Conducătorul auto deținea permis de 
conducere corespunzător și nu se afla 
sub influența băuturilor alcoolice. În 
cauză, a fost întocmit dosar penal pen-
tru vătămare corporală din culpă”, a 
anunțat purtătorul de cuvânt al Inspec-
toratului de Poliție Județean Gorj.

I.M.
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Spitalul Județean angajează încă șase mediciSpitalul Județean angajează încă șase medici
Noi posturi de medici au fost 

scoase la concurs de către 
reprezentanții Spitalului 

Judeţean de Urgenţă Târgu Jiu. Este 
vorba de trei posturi de medic speci-
alist și trei posturi de medic rezident 
ultimul an pentru Laboratorul de Ra-
diologie și Imagistică Medicală.

Candidații vor prezenta diplo-
ma de licență în domeniul Medici-
nă, specializarea Medicină genera-
lă, certificatul de medic specialist, 
respectiv ordinul de confirmare în 
rezidențiat în specialitatea radio-
logie și imagistică medicală pentru 
medicii rezidenți.

Dosarele de concurs se depun la 
Spitalul Județean de Urgență Târgu 
Jiu, până pe data de 21 februarie. 
Candidații vor susține proba scrisă 
de verificare a cunoștințelor teoreti-
ce - probă eliminatorie – pe data de 
28 februarie. 

Proba clinică va fi pe 4 martie, 
iar trei zile mai târziu vor fi publica-

te rezultatele finale.
„Sunt declarați admiși la fiecare 

probă candidații care au obținut mi-
nimum 50 de puncte la proba scrisă, 
respectiv 50 de puncte la proba cli-
nică. Se pot prezenta la următoarea 
probă de concurs doar candidații 
declarați admiși la etapa anteri-
oară. Punctajul final se calculează 
ca medie aritmetică a punctajelor 
obținute la cele două probe.

Rezultatele finale se publică pe 
site-ul unității noastre. În termen de 
24 de ore de la afișarea rezultatul 
fiecărei probe, candidații respinși 
au dreptul să depună contestație la 
secretariatul unității. Pe baza note-
lor obținute, comisia de concurs va 
stabili ordinea candidaților admiși 
la concurs”, anunță reprezentanții 
Spitalului Județean de Urgență Târ-
gu Jiu.

Odată cu deblocarea posturilor în 
sănătate, Spitalul Județean va scoa-
te la concurs peste 30 de posturi de 

medic, 14 posturi de asistenți medi-
cali și infirmieri, un post de farma-
cist și 10 alte posturi (consilier juri-
dic, muncitori, registratori medicali, 
îngrijitori curățenie etc). 

Toate aceste posturi au fost apro-
bate anul acesta și au fost solicita-
te prin Memorandumul din august 
2023.

I.I.

Gara Târgu Jiu va fi Gara Târgu Jiu va fi 
modernizatãmodernizatã

Infrastructură CFR modernă în 
județul Gorj. Gara din Târgu Jiu va 
fi reabilitată și modernizată și se 
vor face reparații pe toată rețeaua 
de cale ferată din județ.

„Guvernul PSD a aprobat lista 
celor 47 de stații CF din țară, prin-
tre care și cea din Târgu Jiu, care 
intră în lucrări de modernizare. 
Astfel, în perioada imediat urmă-
toare, va fi elaborată documentația 
tehnico-economică pentru stația CF 
Târgu Jiu, iar odată cu finalizarea 
lucrărilor, gorjenii vor beneficia de 
cele mai moderne condiții privind 
transportul feroviar.

De asemenea, în planul 

investițional sunt prevăzute lucrări 
de reabilitare la nivelul podurilor, 
podețelor și tunelurilor, la trecerile 
la nivel cu calea ferată și reparații 
pe liniile de cale ferată pe toată 
rețeaua de cale ferată din județ, 
finanțare obținută prin Programul 
Transport 2021-2027. Conducerea 
Partidului Social-Democrat Gorj 
rămâne preocupată de dezvolta-
rea infrastructurii de transport a 
județului (de toate tipurile posibi-
le), iar atragerea fondurilor pen-
tru aceste obiective reprezintă un 
deziderat tangibil!”, a anunțat PSD 
Gorj.

I.I.

Persoanele urmãrite penal, Persoanele urmãrite penal, 
monitorizate cu brãþãri electronicemonitorizate cu brãþãri electronice

Persoanele urmãrite penal sau 
condamnate în prima instanþã ar pu-
tea fi monitorizate cu brãþãri elec-
tronice, iar în acest mod nu ar mai 
putea sã fugã din þarã atunci când 
sunt condamnate definitiv. Propune-
rea îi aparține ministrului Justiției, 
Alina Gorghiu, care a menționat că 
fenomenul fugarilor nu este doar în 
România. 

„Statul român, în curând, şi am 
văzut angajament la nivelul Guver-
nului, va achiziţiona acele mijloace 
de monitorizare, nu doar pentru 
victimele violenţei domestice, ele 
există acele brăţări electronice prin 
care se monitorizează victimele vi-
olenţei domestice şi agresorii, dacă 
vom putea monitoriza prin această 
metodă şi persoana care este fie ur-
mărită penal, fie condamnată, care 
este sub control judiciar sau ares-

tată la domiciliu. Acum câţiva ani 
când vorbeam despre acest lucru şi 
l-am introdus în cadrul legal, ne-am 
gândit că ne-am luat destul de multă 
ocară în spaţiu public, însă măsura 
aceasta există în lumea civilizată, 
în Europa civilizată. Dacă instanţa, 
organul competent, a decis control 
judiciar pentru o persoană sau a 
decis măsura arestului la domiciliu, 
statul român trebuie să aibă aceas-
tă posibilitate să-l monitorizeze”, a 
declarat ministrul Justiţiei. 

În ultimul an au fost aduşi în Ro-
mânia o mie de fugari.

Începând cu anul 2025, sistemul 
de monitorizare a agresorilor cu 
brăţară electronică va funcționa în 
toată ţara, pentru mai multe tipuri 
de infracţiuni, nu doar pentru cazu-
rile de violenţă domestică.

I.I.



culturăculturăJoi, 8 Februarie 2024Joi, 8 Februarie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»6
Lumea gorjenească Lumea gorjenească 

„Bă, nepoate, primăvara asta-i ca mu-
ierea de să știe frumoasă de la Dumnezău 
și se hotărește ezact când nu mai ai nicio 
nevoie. Uită-te dumneata ce frumos se ri-
dică ceața pe Dealu-al Mare, cum începe 
să cânte țuțundeiu și cum ne trăznește 
mirosu de cocoșei de pe Grind. Pă, să mai 
mori? Și noi stăm degeaba de parc-ar fi 
cruce roșie la călindar, bem vin în pahare 
de plastric și vrei să am glas să-ți poves-
tesc la amănunt de viile Bălăneștilor și 
despre țărani. Care vii? Care țărani?

Eram tânăr, aveam casă, muiere și 
copii și-mi plăcea de-a lu Cutare, nu țâ-l 
spun că-s amândoi vai de capu lor, au și 
bătătura plină de nepoți de n-au cu ce să 
țâne la ei și uită-te și la mine cum am 
ajuns. Ș-o visam noaptea de mă treceau 
toate apele și ziua făceam ce făceam și-i 
tăiam calea și-i dam de înțăles cât puteam 
io de pe ocolite, da pricepuse bine și ea, 
și n-a vrut neam. Și mă pomenesc cu ea 
încoace mult, când se cam alesăsă prafu 
de-amândoi, venea de la târg și era o vre-
me frumoasă ca asta, și-mi zice pe față că 
doctoru i-a dat în scris că s-a termenat, e 
la liber și dacă mai am dispoziție… Auzi, 
dumneata, s-aștept toată viața și s-ajung 
să nu mai am nici măcar dispoziție. Ce să 
mai vorbim de câte ălea mai ai nevoie la 
o adică… Bun înțâles că nu mai e cazu. 
S-a prescris. Da rămâi cu amintirea… Bă, 
săriți-vă caii acum cât să poate, țineți 
de casă și faceți copii, că timpu trece și 
ce rămâne? Nu vezi mneata… Altă dată 
aveam îndemn, pe timpu ăsta, cam după 
ce trecea popa cu Trifonu, stăteam mai 
mult prin vie. Vedeam de ea și eram tot 
numai un fluier și mă-ndemna dracu și 
mai scăpam și-n porumbi. Cu-atât m-am 
ales. Acum stăm amândoi pe terasă la „La 
Zamfir” și bem vinu statului, că pe-al bun 
îl beau ăi de-și fac de treabă pe bătătură 
acasă la ei, stau și numără banii pe-nde-
lete și pe noi ne bagă-n samă numai când 
vin cu nota de plată. N-am avut ștofă de 
negustor. Am avut talent numa la muncă. 
Da am și avut de toate. Acu nici nu mai 
pot, da nici nu mai am pretenții. Nu mai 
poftesc la nimic. Doar că mă uit la lume 
pe linie la deal și la vale. Și ce lume? Că 
se prefiră prin fața mea numa-n mașini. 
N-are nici cine să te mai salute. Auzi nu-
mai că te claxonează. Nici nu știi ce să 
faci, să te ferești fuga sau să-ți ridici 
pălăria ca să-i răspunzi omului, c-așa s-a 
pomenit pe la noi. 

Niște țărani
N-ai cu cine mai da nici mână… Bine 

că auzii c-ai dat pe-acas și te prinsăi, că-s 
nevorbit de-o săptămână. Ultima dată 
am vorbit cu popa. Mi-a ieșit în cale și 
n-am putut să-l mai ocolesc. Mă gândesc 
să nu fie dracu vreun sămn, că n-aș avea 
de gând. Încă-mi place, chiar dacă stau 
degeaba și mi s-a rărit și cu poftele. 

Mă-ntrebai de viile Bălăneștilor. Pă, 
pe timpu meu ne spălam pe la subțiori cu 
vin de-al vechi, amiroseam la horă toți 
numa a peliniță, nu beam apă decât de 
la fântâna lu Antonescu de era-n buza re-
gimentului, și asta când ne duceam joia 
la târg și noaptea, noaptea aveam ulcioru 
cu de-al alb la capu patului, c-așa avea 
muierea pretenție. Poate nu știai, da pe 
timpuri, muierile bea și ele, da numai 
noaptea. Așa s-a apucat din bătrâni. Obi-
cei vechi. Da s-a pierdut și-nvățu asta. 
Acu, aia mică a lu Zgârnici, de și-a adus 
mașină decapotabilă din Italia pe munca 
ei, cum subțâne ea, îi bagă pe aștia tineri 
și-n putere sub masă aici, pe terasă la 
„La Zamfir”, ziua-n amiaza mare. S-a dat 
lumea cu curu-n sus… Nu vezi dumneata 
unde s-a ajuns, am văzut la televizor că 
pe unele locuri și-n Franța și-au revenit 
cu viile abia dup-o sută de ani, după ce se 
alesese și la ei prafu de tot. Pă, în cazu 
ăsta, de să mențin anii și la noi, mai apuc 
io să tai via-n Dealu-al Mare și s-aud noap-
tea pândaru cum înjură copiii numai de 
mame și-i țâne la distanție cu sare să nu-l 
fure pe timpu serviciului lui?

Degeaba s-a luat premii la Paris cu 
vinu de Bălănești, cine mai știe, și dacă 
știe mai interesează pe cineva? Să-mi spui 
mie un local astăzi din Târgu Jiului care-
ți pune pe masă de dimineața până seara 
vin de Bălănești, cum am apucat io și cum 
povestește-n cartea lui de-alde profesoru 
Titu Rădoi, altfel și el, la origine, țăran 
de la Câmpofeni. Ne făceam fală că era 
vin de-al nost pe toate mesele… Acu, poa-
te să mai găsești la noi un vin ca lumea 
la ingineru Cochină, ăl de s-a ținut cu 
stropitu viilor de Sfântu Trifon, de veneau 
toți popii și șefii și lumea-și aducea numai 
lingura de-acas; sau pe la vreo văduvă din 
Ohaba, care alege strugurii bob cu bob și-i 
joacă singură-n mijlocu bătăturii pe lună 
plină, că altfel nici pe ea n-o mai vede 
nimeni. No mai strigă nima la poartă.

 Mi-aduc aminte de copil că toamna, 
când se termena cu culesu, mirosa toa-
tă mahalaua Tășcăilor până dinspre ziuă 
numai a ananas. Și dimineața, când se 
ridica lumina ca lumea dinspre Amara-
die, năvălea pe linie din toate privoarele 
mirosu proaspăt de turtă, atunci scoasă 
din gura sobei. Parcă aud și acum gălăgia 
de-o făceau care mai de care curățându-
și turtele de cenușa din foc cu o custură 
meșterită cu model la fierăria lu Ghe-
orghe Țâganu. Am găsit una uitată la o 
grindă când am dărâmat cunia a veche ca 
să lărgim locu cășii pentru mașina a nouă 
de-a adus-o acasă nepotu-miu ăl mic. Că 
i-am și zis: adu bă puță-n bătătură și tu o 
creștină ca lumea, să facă copii și să te 
țână mai din scurt că te-ai învățat hodă-
ielnic și vezi că nu mai sânt nici parcări 
pentru câți umblați noaptea de nu vi se 

mai alege. Și aud că s-au și scumpit… Așa, 
ai lucru tău, ești la casa ta, altfel se uită 
lumea la tine. Da, crezi c-a auzit. Nu mă 
mai bagă aștia-n samă. Doar mă cheamă 
la masă. Și mi-a zâs mulți că tot e ceva. Și 
mai într-ales, mi-a zâs și-a bătrână să-mi 
văd de treabă. Că-i mai sigur pe timpurile 
ăstea. Ce vorbești! Am rămas singur. Nu 
mă mai înțăleg nici cu dodă-ta. Se uită 
pierită la mine când dau să zâc ceva, tace 
cu subînțăles și-mi dă peste nas și-acu că 
cât a pătimit ea cu mine. Și că ce viață a 
avut ea. A avut, n-a avut, a știut pe cine-
așteaptă cu masa pusă, că din punct de 
vedere privind munca ei am onorat-o me-
reu. Am stat la masă cu ea de pe undea-
am venit, c-așa mi s-a părut mie corect. 
Mai ales că fără mine nu punea-n gura ni-
mic. Vedea numai de copii. Că ăia a fost 
lumina ei. Și-acu…

Zâceai de țărani. Dai cu pușca mata 
de cum intri-n comuna noastră cu rata de 
la Drăgoieni, de la primele căși și până 
treci și de Ohaba și ajungi, după caz, pâ-
nă-n Blidari, n-ai să vezi picior de țăran. 
Au pierit. Ăi de am mai apucat timpu 
ăsta, suntem și noi altfel, ne-am boierit, 
vorbim în vârfu limbii despre orșice, le 
știm neapărat pe toate, dăm din mâini ca 
să părem mai domni și ne ia somnu când 
țî lumea mai dragă. Ba, la „La Zamfir” se-
ntâmplă, cât să cred unii de domni, să-i 
aduni de su masă. Pă, nu să pomenea așa 
ceva pe vremea de era țărani adevărați și 
să vedeau ei după lucru la MAT și puneau 
țara la cale. Acu…

Nu știi că erai mic, da trebuie să fi 
apucat și dumneata că ești făcut cam de 
mult, unde-i acum Poliția era pe timpuri 
Primăria Bălănești, și tot acolo era ca o 
sufragerie ca de-ale de-acum, o hodaie 
mai mare plină cu rafturi burdușite cu 
cărți și pe ușă scria în clar, pentru toa-
tă lumea de știa să citească – „Biblioteca 
Luceafărul”. Că așa era atunci politica, te 
duceai și la bibliotecă, fiecare era trecut 
pe un carton liniat cu numele lui cu care 
te avea în vedere și-ți ținea socoteala la 
cărțile de țî le da domnișoara Doina Dia-
conescu, așa o chema, da poți s-o vezi că-i 
încă-n putere, s-a retras și ea la țară cum 
ziceți toți de-aț venit acasă de prin lumea 
albă, și citeam pe rând cărți numa despre 
țărani – „Desculț”, „Setea”, „Cronică de 
la câmpie”, „Bărăgan”, „Moromeții”, așa 
era atunci – Biblioteca țăranului munci-
tor –, citeam ca să aflăm cum erau țăranii 
și pe alte locuri, să putem știi, prin 
comparație, ce-i cu noi și cam pe unde 
eram așezați pe lumea aia când se spunea 
că „țăranu era talpă țării”.

 Mi-a plăcut cartea și cam știu cum s-a 
petrecut cu țărănii pe lume, i-am apucat 
bine, că și de aia îndrăznesc să te țân de 
vorbă ca să ne mai treacă timpu. Mai țâi 
minte, acu că se fac anu ăsta 50 de ani, 
mi-ai adus o carte, chiar așa-i și zâce – 
„Niște țărani” –, sămnată ca pentru mine 
de la Dinu Săraru, domnu scriitor de-a tot 
venit și pe la dumneata pe-acas? Ei, te 
rog să mă crezi pe cuvânt, o am și acum și 
când vreau să știu și să-mi aduc aminte ce 
viață am avut noi, țăranii, o iau din raft și 
citesc pe sărite din ia, și de fiecare dată 

mă trec lăcrămile, că ce viață am mai 
avut și noi și scrie în carte numai despre 
cum a fost ea de-adevăratelea. 

Domne, io cred și vorbesc la sigur, că 
Dinu Săraru a fost chiar țăran de le-a știut 
el pe toate și le-a trecut așa de bine pe 
hârtie-n carțile lui. Auzi, dumneata, să 
citesc io și după 50 de ani din ea ca să-mi 
împrospătez viața de-am dus-o, cum s-a 
putut, pe lumea asta. Da, dacă-ți spun și 
crede-mă, că din „Niște țărani” le-am ci-
tit și copiilor mei, și după caz, am apucat 
să le citesc și la nepoți, că câteodată-s 
curioși și ăștia. S-a ajuns să te-ntrebe că 
ce-s ăia țărani. Cine-ar fi crezut că apuc 
s-ajungem chiar aici?

Ei, uite că s-a ajuns. Io, personal, mă 
bucur că am apucat să-i văd pe aștia de pe 
lângă mine c-s curioși și-ntreabă și despre 
țărani, cum s-ar zice, chiar în timpu vieții 
mele. Mare lucru!... Și trebuie să-ți spun 
că mă bucur peste măsură că mi-ai zis și 
mie cum că scriitorul Dinu Săraru tocmai 
ce-a-ncherbat de ziua Sfinților Grigore, 
Vasile și Ion suma frumoasă de 92 de ani. 
Bag de samă că-i contingent cu mine. Nu-s 
nici io sângur pe lume… Să-i dea Dumne-
zeu sănătate și… „putere de muncă”, și să 
mai scrie povești despre țăranii de la Slă-
tioara, pe care bag sama că i-a cunoscut 
atât de bine chiar la fața locului.

Am trecut iarna asta și la dus și la-
ntors pe la poarta dumnealui, că am fost 
la doctori la București, și mi s-a părut că 
la Slătioara era multă liniște și de țărani, 
tot ca pe la noi, nici urmă, doar în gân-
du la câțiva și poate și-n cărțile de le-a 
scris.

Io sunt sigur că mâine-poimâine va 
veni vremea de-o să-nvețe copiii la școală 
despre țărani după cărțile lu Dinu Săraru. 
S-auzi c-a chiulit copilu lu cutare dintr-a 
VII-a de la ora de sport ca să-nvețe pentru 
teză la „Niște țărani”.

Mi-a plăcut că i-ai pus o stea în 
grădinuța de la linie din fața casei și că ai 
toate rândurile de crărți de-au apărut cu 
„Niște tărani”, și io cred că sigur tirajul 
lor la un loc bate bine numărul de țărani 
de-i mai avem cu acte-n regulă răspândiți 
care pe unde încearcă încă să vadă de 
rostu țării ăsteia.

Când te vezi cu domnu Dinu Săraru 
să-i transmiți numai de bine din toate 
puterile mele, și-n sănătatea-i de care 
doresc să se bucure încă mulți ani, dau 
și io un rând cu vin de-al bun pe terasă la 
„La Zamfir”, ca să mai stăm amândoi de 
vorbă și să prefirăm viața. 

Bă, nepoate, intrarăm în primăvară 
pe porțile-ale mari și mă bate gândul să 
mai petrec pe lumea asta. Că se merită. 
Și s-ar mai găsi loc. Ce zici? Să mă hotă-
răsc să depun cerere?”

VASILE VASIESCU
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,,Ce himeră mai este şi acest om?… depozitar al adevărului; ,,Ce himeră mai este şi acest om?… depozitar al adevărului; 
îngrămădire de incertitudine şi eroare; mărire şi lepădătură îngrămădire de incertitudine şi eroare; mărire şi lepădătură 
a universului”! (Blaise Pascal)a universului”! (Blaise Pascal)

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Omul îndumnezeit prin legătura dintre suflet, minte şi trupEducaţia…şi Lecţia de viaţă! - Omul îndumnezeit prin legătura dintre suflet, minte şi trup

În toate situaţiie în care oame-
nii au meditat asupra fiinţei 
proprii, ca şi asupra felului de a 

fi al celorlalţi oameni, s-a ajuns la un 
punct de referinţă în care raţionali-
tatea devine o proprietate informaţi-
onală, prin capabilitatea unui sistem 
dotat cu percepţie, interactivitate 
dinamică şi lingvistică, de a construi 
un model structural, procesual şi ca-
uzal al spaţiului în care se află, de 
a se situa conştient în model şi de 
a-şi identifica timpul, de a rezolva 
şi valoriza dependenţele de modelul 
ambiental, prin acţiuni conştiente 
şi evaluante ale acestuia. Analizând 
cosubstanţialitatea legăturii dintre 
suflet, minte şi trup, la o privire te-
ologico-filosofică putem considera 
că raţionalitatea este proprie numai 
omului, însă şi unele animale evolu-
ate comportamental dau dovadă de 
acţiuni raţionale, adică, de gesturi 
corelate cu mediul şi corelate între 
ele, care satisfac nevoile individului 
sau ale grupului, în cazul oamenilor, 
ale colectivităţii. Din perspective tri-
nităţii: suflet, minte, trup, am putea 
trata raţionalitatea ca un mod ope-
rant aplicabil unui spaţiu obiectual-
procesual, ca ansamblu de proceduri 
şi strategii configurante prin care un 
sistem informaţional generează o re-
prezentare a realităţii în care se află, 
pentru a-şi defini propria modalita-
te, poziţie şi mulţime de relaţii-de-
pendente cu aceasta şi prin pârghia 
care declanşează acţiuni pentru a-şi 
satisface nevoile funcţionale. Întot-
deauna corpul ne transmite semnale 
atunci când buna funcţionare a orga-
nismului nostru este în dificultate, 
dar, puţini dintre noi le dăm atenţie 
şi credem că sunt dureri normale, aşa 
cum susţin cercetătorii în descifrarea 
suferinţelor ascunse ale sufletului, 
minţii şi trupului omului! E foarte clar 
că fiecare parte a corpului nostru, 
creaţia Lui Dumnezeu, ne transmite 
semnale ale durerilor fizice, dar şi 

ale stărilor sufleteşti negative sau ale 
sentimentelor pe care le încercăm, în 
timp ce dezechilibrele efemere pot 
provoca boli psihosomatice, pentru 
că stările noastre sufleteşti dezechi-
librate generează energiile negative 
care produc stări chimice în corp, pe 
care le vom resimţi la un moment dat 
şi ca neplăceri fizice. 

,,Omul nu este decât… o trestie 
cugetătoare”! 

În opinia specialiştilor în studii-
le psiho-somatice ale fiinţei umane, 
cele şapte părţi ale corpului care ne 
trimit sistematic semnale îngrijoră-
toare de alarmă sunt: gâtul, umerii, 
braţele, coatele, mâinile, degete-
le şi spatele. Dacă le analizăm pe 
rând, putem spune că din punctul 
de vedere al psihicului, problemele 
fiziologice apărute în zona gâtului 
reprezintă o senzaţie ciudată care 
ne atrage atenţia asupra flexibilită-
ţii de a vedea situaţiile, persoanele, 
soluţiile posibile din mai multe per-
spective, dar, dacă rămânem claus-
traţi, deci, fixaţi asupra unei singure 
perspective, asupra unui singur punct 
de vedere, atunci gâtul nostru are de 
suferit, manifestând unele dureri şi 
chiar înţepeniri. Putem constata că 
manifestările fiziologice interioare 
de la nivelul gâtului au legătură cu 
limbajul verbal şi nonverbal, cu ca-
pacitatea noastră de a spune ceea ce 
ne doare, chiar de a riposta atunci 
când suntem abuzaţi, cu capacitatea 
de a ne exprima nevoile, de a cere 
ceva necesar, prin capacitatea de a 
ne exprima verbal emoţiile şi prin 
creativitatea de a găsi cea mai utilă 
modalitate de comunicare, mai ales 
atunci când rostim cuvinte, ca şi când 
tăcem! Aşadar, nu se pune problema 
existenţei unei încetări a comunică-
rii, ci este vorba despre a menţine un 
echilibru între comunicarea verbală şi 
cea nonverbală, prin care transmitem 
o parte mai mare din mesaj. Dacă în 
zona capului iau naştere credinţele 
noastre despre Dumnezeu, concepţia 
despre sine şi despre viaţă, atunci se 
conturează visurile noastre, pentru 
că sunt analizate şi puse în aplicare 
deciziile şi paşii necesari obiectivelor 
urmărite, gâtul fiind expresia capa-
cităţii şi deschiderii noastre mentale 
către a explora mai multe aspecte 
ale obiectivului de a comunica şi de 
a păstra legătura cu cei din jur, în 
vederea înţelegerii tuturor factorilor 
care ne influenţează viaţa! La rândul 
lor, umerii sunt în strânsă legătură cu 
capacitatea noastră de a purta res-
ponsabilitatea dezvoltării şi atingerii 
obiectivelor majore în viaţă. Se pare 
că atunci când umerii sunt afectaţi 
în vreun fel sau altul, ne arată că 
ne simţim împovăraţi de responsabi-
lităţi, că avem tendinţa să preluăm 
şi din responsabilităţiile altora, aşa 

cum ne învaţă Mântuitorul, să ne iu-
bim şi să ne ajutăm aproapele, deci, 
să fim oameni generoşi! În aceeaşi 
măsură, braţele au legătură cu capa-
citatea interioară de a primi sau de 
a îmbrăţisa oamenii şi situaţiile, de 
a înţelege provocările, de a accepta 
schimbările prin compasiune şi iubi-
re. Totodată, braţele simbolizează 
«aripile» noastre şi ne arată o dorinţă 
de zbor, de creştere, de evoluţie per-
sonală, de învăţare şi de schimbare, 
pentru a ne dovedi nouă înşine, câtă 
forţă, cât echilibru şi câtă libertate 
lăuntrică simţim şi ne acordăm pentru 
a realiza ceva deosebit în viaţă! Dacă 
judecăm corect, coatele reprezintă 
o parte fiziologică ce flexibilizează 
şi dinamizează braţul, deci, arată şi 
flexibilitatea noastră interioară de 
a schimba ceva în viaţă, atunci când 
este necesar, pentru a contura direc-
ţiile, credinţele, comportamentele 
privind resursele interioare şi exte-
rioare de care dispunem! Mâinile, a 
căror conotaţie lingvistică poate că-
păta valenţe deosebite, putem spu-
ne că «vorbesc» despre sentimentul 
nostru de utilitate legat de o situaţie 
deosebită sau de o persoană anumită! 
Se poate vorbi chiar despre un senti-
ment de neputinţă legat de capacita-
tea de a duce la bun sfârşit o acţiune, 
de a ajuta, de a susţine ceva sau pe 
cineva! Pentru că vorbim şi despre 
«îndemânare», întotdeauna un senti-
ment deosebit se reflectă şi în zona 
mâinilor, prin dureri, prin tremurat, 
prin moleşeală, când scăpăm lucruri-
le din mâini, la propriu şi la figurat, 
sau putem afirma că lucrurile se…
amână! Dacă ne referim tot la par-
tea superioară a trupului, degetele 
ne oferă micile detalii cotidiene pe 
care avem tendinţa să le trecem cu 
vederea centrându-ne pe lucrurile 
considerate mai importante, numai 
că asemenea lucruri se dovedesc mai 
rare, iar, viaţa înseamnă temelia fap-
telor mici, care ne îndreaptă spe fap-
tele mari, legate de harul divin al firii 
îndumnezeite! 

,,Omul este aşa de mare, încât 
măreţia lui reiese şi din aceea că 
el se ştie nenorocit”!

În sfârşit, se spune că spatele este 
în legătură cu trecutul, cu povara de 
a duce în spate neajunsurile vieţii, 
reale sau interpretate ca fiind poveri, 
în strânsă legătură cu pericolul de «a 
fi loviţi pe la spate» şi cu nevoile 
noastre de susţinere emoţională şi de 
exprimare a instinctului de apărare! 
Unele dureri din partea de sus a spa-
telui ne arată ceva despre existen-
ţa unor aşteptări exagerate ca alte 
persoane să ne susţină din punct de 
vedere afectiv, prin acumularea unor 
stări de furie reprimată, în momentul 
în care unele aşteptări ne sunt înşela-
te! În fine, zona lombară ne vorbeste 

despre imposibilitatea de a ne detaşa 
emoţional sau faptic de timpul tre-
cut, iar, partea de jos a spatelui ne 
arată o frică maladivă de un prezent 
frământat şi de un viitor nesigur, le-
gat de insecuritatea financiară şi de 
ceea ce înseamnă latura materială 
a vieţii, ca un fel de iraţionalitate 
existenţială! În esenţă, raţionalitatea 
noastră se bazează pe simţuri, pen-
tru a culege informaţii asupra stării 
şi evoluţiei realităţii, iar informaţiile 
primite sunt transformate în secven-
ţe ale realităţii, în mulţimea de for-
me şi evenimente care ne înconjoa-
ră. În concluzie, cosubstanţialitatea 
legăturii dintre suflet, minte şi trup, 
ne arată că subiectul raţional separă 
în componente invariante structural 
şi cinetic, spaţiul fenomenal şi trece 
la identificare de relaţii între tota-
litatea componenţilor diferenţiaţi şi 
exteriorizaţi prin atitudini concrete! 
Oricum, funcţia superioară a unui sis-
tem raţional este căutarea şi găsirea 
unor relaţii structurale şi interacti-
ve generalizate între părţile şi eve-
nimentele spaţiului fenomenal care 
înglobează fiinţa umană ca subiect 
unic şi inimitabil! Această acţiune de 
autodefinire a fiinţei umane, creaţie 
a lui Dumnezeu, explicitează forme 
şi dependenţe stabile între forme şi 
procese naturale, iar mulţimea de-
pendenţelor identificate între stările 
realului, poate fi numită cauzalitate. 
De altfel, prin raţionalitate, omul ac-
tual a atins un nivel foarte înalt de 
construcţie conceptuală a unei rea-
lităţi externe, global cauzale, poa-
te sub anumite aspecte chiar ostile, 
alcătuită din micro-, mini- şi macro- 
componente corelate cauzal, fiecare 
cu legile lor specifice! Deci, omul pri-
vit prin cosubstanţialitatea legăturii 
dintre suflet, minte şi trup, ne de-
monstrează că modelele actuale ale 
universului sunt organizate ştiinţific, 
prin legi interactive, fundamentale şi 
derivate, care permit omului raţional 
să facă predicţii asupra apariţiei de 
evenimente viitoare şi să ia măsuri de 
întâmpinare optimă a acestora, fiind-
că raţionalitatea ne oferă posibilita-
tea de a realiza tehnologii din ce în 
ce mai performante prin intermediul 
cărora putem produce ample trans-
formări care pot schimba lumea!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Această ediție este deschisă 
artiștilor români, de pretutindeni și din 
Republica Moldova, cu vârsta cuprinsă 
între 3 și 15 ani, fiind organizată pe 
trei grupe de vârstă (3-6 ani, 7-10 ani 
și 11-15 ani), numai pentru secțiunea 
PICTURĂ. Orice temă și tehnică este 
admisă, pentru a permite fiecărui ar-
tist să aleagă acel sector al creației 

Motru: Debutează o nouă ediție a Salonului 
de Pictură ,,ARTE MICI”

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Ajuns la cea de-a XV-a ediție, Salonul de Pictură „ARTE MICI” (eve-
niment clandestin de formă, pată și culoare) și-a deschis porțile și 
invită micii artiști să-și înscrie lucrările până la data de 28 februarie 
2024, înscrierea făcându-se atât online, cât și dublată de trimiterea 
fizică a lucrărilor.

care îl reprezintă cel mai bine. 
În prima etapă, lucrările vor fi 

transmise online pe adresele de email: 
artemici@yahoo.com, pentru artiștii 
din diasporă și Republica Moldova 
și artemici2021@gmail.com, pentru 
artiștii din România, constând în tri-
miterea imaginii lucrărilor (obligato-
riu în format JPG, numele fișierului 

fiind numele artistului urmat de titlul 
lucrării) și a unui document Word, în 
care se vor înscrie numele și prenu-
mele artistului, vârsta, localitatea, 
județul (raionul), țara unde locuiește, 
precum și titlul lucrării/lor, tehnica, 
suportul, dimensiunile, anul de reali-
zare.

După transmiterea lucrărilor în 
format digital la adresele de email 
specificate în regulament, acestea 
vor fi expediate direct sau prin pos-
tă în ambalaje corespunzătoare, 
până la data de 28 februarie 2024 
(data poștei), pe următoarea adresă: 
,,Casa de Cultură a Municipiului Mo-
tru (Multiculturală), strada Mineru-
lui, nr.5 A, municipiul Motru, județul 
Gorj, cod poștal 215200, România”, cu 
mențiunea «Pentru Salonul de Pictură 
„ARTE MICI”», lucrările fiind trimise, 
cu specificația „fără valoare” la orga-
nele vamale (pentru artiștii din Repu-

blica Moldova și diasporă).           
Salonul de Pictură „ARTE MICI” este 

organizat de Primăria Municipiului Motru, 
Consiliul Local Motru – Casa de Cultură a 
Municipiului Motru, Uniunea Artiștilor Plas-
tici din România – Filiala Dr. Tr. Severin și 
Florin Preda-Dochinoiu, în parteneriat cu 
Muzeul Național ”Constantin Brâncuși”, 
Centrul Județean pentru Conservarea și 
Promovarea Culturii Tradiționale Gorj, 
Parohia Motru II, Parohia Motru I, Gallery 
13.ro, Asociația Internațională a Polițiștilor 
Secția Română – Regiunea 1 Gorj, Asociația 
„Țara Noastră-Casa Noastră”, Filip Art – 
Bălăneștii Gorjului, SC IRIS CV SRL, S.C. 
Anbitas Com Prod SRL, Hotel Victoria, SC 
Leurda Impex SRL și Pensiunea „LAO”, ur-
mând ca până la 23 martie 2024, când are 
loc ceremonia de premiere, să se alăture 
organizatorilor și alte persoane sau parte-
neri, care prin gestul lor să poată bucura 
mai mulți artiști.

IZABELLA MOLNAR

Un laborator inteligent în dome-
niul roboticii va fi amenajat în ca-
drul Liceului Tehnologic „Ion Mincu” 
Târgu Jiu. Valoarea investiției este 
de peste 350.000 de lei. „În data de 
6 februarie 2024, conducerea Liceu-
lui Tehnologic „Ion Mincu” a semnat 
contractul de finanțare în valoare 
de 351.246,59 lei pentru realiza-
rea unui laborator inteligent pen-
tru domeniul robotică. Contractul 
a fost semnat între L.T.I.M. și Uni-
tatea Executivă pentru Finanțarea 
Învățământului Superior, a Cercetă-
rii, Dezvoltării și Inovării denumită 
în continuare (UEFISCDI), în numele 

Laborator inteligent de robotică, la Liceul ,,Ion Mincu”
și pentru Ministerul Educației, în calita-
te de agenție de implementare a proiec-
telor privind investițiile. Elevii liceului 
vor beneficia echipamente moderne, la 
cele mai înalte standarde tehnologice, 
care vor acorda suportul necesar realiză-
rii demersului didactic. Prin finanțarea 
asigurată se vor achiziționa imprimante 
3D, scanere 3D, dispozitive pentru re-
alitate virtuală, sisteme de sonorizare 
și videoconferință, precum și alte dis-
pozitive de înaltă tehnologie, precum 
mașini de debitare cu laser”, a declarat 
Leontin Hăinaru, directorul instituției de 
învățământ.

I.M.
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REGULAMENT DE PARTICIPARE

Art.1. Context
Concursul de desen ,,MAMA mea,  MINUNEA mea” este organizat de GORJEANUL SA – 
editor al co  dianului local ,,Gorjeanul” și urmărește: promovarea și susținerea  nerelor 
talente, s  mularea crea  vității plas  ce a preșcolarilor și elevilor, dezvoltarea a  tudinii 
pozi  ve privind mama, familia și comunitatea locală.
Concursul se va desfășura potrivit prevederilor prezentului regulament.

Art.2. Condiții de par  cipare
La acest concurs pot par  cipa preșcolari și elevi cu vârsta cuprinsă între 3 și 15 ani, fi ind 
organizat pe trei grupe (3-6 ani, 7-10 ani, 11-15 ani).

Art.3. Realizarea desenelor
Fiecare par  cipant va realiza un desen, pornind de la  tlul concursului, pe o coală A4 
sau A3. Lucrările vor exprima gândurile și sen  mentele autorului față de mama sa. 
Lucrările pot fi  în creion negru, creioane colorate sau acuarelă. Nu sunt acceptate colaje 
ori desene/planșe de colorat descărcate de pe Internet, as  el de lucrări fi ind eliminate 
din Concurs.

Art.4. Perioada de desfășurare
Lucrările vor fi  predate direct la Centrul de vânzări publicitate și abonamente 
,,Gorjeanul” sau  trimise prin poștă, în ambalaje corespunzătoare, în perioada 06 
februarie – 07 mar  e 2024, ora 12.00, pe următoarea adresă:
Centrul de vânzări publicitate și abonamente ,,GORJEANUL”
Str. Tudor Vladimirescu nr.17, Municipiul TÂRGU JIU, județul Gorj
Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”
Pe spatele fi ecărei lucrări se va menționa:

- Numele autorului
- Vârsta (data nașterii)
- Titlul lucrării
- Tehnica
- Dimensiunile
- Numărul de telefon și/sau adresa de email, pentru contact
- Adresa unde locuiește

Art.5. Criterii de evaluare 
●  originalitate
●  claritatea mesajului transmis
●  încadrarea în specifi cul concursului
●  respectarea convențiilor de realizare a unui desen
●  aspectul este  c și s  lis  c
●  unitatea compoziției

Art.6. Stabilirea câș  gătorilor concursului
Se va forma un juriu format din trei specialiș   (profesor de desen, ar  st plas  c, redactor 
de specialitate) care vor nota desenele din concurs. Totodată, desenele vor fi  publicate 
și pe pagina de facebook a publicației noastre pentru a obține și ,,voturile” fanilor și 
ci  torilor ,,Gorjeanul”. Câș  gătorii concursului vor fi  desemnați din rândul par  cipanților 
care vor obține în fi nal cele mai mari note, iar numele acestora vor fi  publicate în paginile 
co  dianului ,,Gorjeanul” și pe pagina sa de Facebook, în ziua de 8 Mar  e 2024 - ,,Ziua 
Internațională a Femeii”. 

Art.7. Premii
Organizatorul concursului va acorda un număr de 3 premii, pentru fi ecare grupă de de 3 premii, pentru fi ecare grupă de 
vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:

- Premiul I =   300 Lei
- Premiul II =  250 Lei
- Premiul III = 200 Lei

Art.8. Media  zarea concursului
Publicarea lucrărilor în paginile co  dianului ,,Gorjeanul”- ediția print + online (gorjeanul.
ro), cât și pe pagina sa de Facebook (h  ps://www.facebook.com/gorjeanul/ ).  
Lista câș  gătorilor concursului va fi  publicată în paginile co  dianului ,,Gorjeanul” – 
ediția din 8 Mar  e 2024.

DIRECTOR,
Dragoș-Viorel IONICĂ

,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a IX - a, 2024,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a IX - a, 2024

Gorjeanul a acționat în instanță 
Compania Naţională de Auto-
străzi şi Drumuri Naţionale – CES-

TRIN. Bărbatul a fost sancționat cu 950 de 
lei, întrucât „la data de 24.03.2023, ora 
01.21, pe DN1F km64+600m, Românași”, 
ar fi circulat cu un autovehicul din cate-
goria B, fără a deține rovinietă valabilă. 
În motivarea plângerii, gorjeanul a soli-
citat anularea procesului verbal întrucât 

Amendat pe nedrept Amendat pe nedrept 
pentru lipsa rovinieteipentru lipsa rovinietei
Un șofer din Gorj s-a trezit acasă cu amendă în valoare de 950 de lei 
pentru lipsa rovinietei. Considerând că este vorba despre o eroare, 
deoarece nu a circulat pe DN1, așa cum reiese din procesul-verbal de 
contravenție, gorjeanul a dat în judecată compania de drumuri. Omul a 
avut câștig de cauză, iar amenda a fost anulată.

ar fi vorba despre „o eroare”, având în 
vedere faptul că nu a circulat niciodată 
cu autoturismul său pe drumul național 
ce leagă Zalăul de Cluj. 

Au recunoscut greșeala

Reprezentanții CNAIR nu s-au pre-

zentat la judecată, însă au formulat 
întâmpinare prin care au solicitat 
admiterea plângerii contravenţiona-
le, deoarece incidentul a fost „inco-
rect validat”. 

Prin urmare, instanța a reținut că 
procesul-verbal contestat nu a fost 
întocmit cu respectarea prevederilor 
legale, motiv pentru care s-a dispus 
anularea lui. „Admite plângerea 

contravențională. Anulează proce-
sul-verbal de contravenție și exone-
rează petentul de la plata amenzii. 
Cu drept de apel în termen de 30 de 
zile de la comunicare, ce se depune 
la Judecătoria Târgu Jiu”, a decis 
instanța.

I.I.
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Portret în oglinda petrolului - Ing. ALEXANDRU 
DOMAN 1938 - 2017
Născut la 28 februarie 1938 în 

oraşul Novaci, judeţul Gorj, 
fiul lui Gheorghe şi Nicoliţa, 

după absolvirea şcolii generale, ur-
mează cursurile Liceului „Tudor Vla-
dimirescu” din Tg. Jiu, apoi Institutul 
de Petrol,  Gaze şi Geologie Bucureşti, 
Facultatea Exploatarea Zăcămintelor 
de Ţiţei şi Gaze, obţinând în 1961, di-
ploma de inginer minier de petrol.

Din fragedă vârstă, părinţii săi 
i-au imprimat o educaţie, în spiritul 
dragostei pentru muncă şi învăţătu-
ră, al cinstei, corectitudinii, al bunei 
purtări în societate, cum de altfel, şi 
el a procedat cu fiica şi fiul, precum 
şi cu nepoţii.

Inginerul Alexandru Doman a pri-
mit repartiţie de inginer Extracţie 
Petrol, la Schela de Extracţie Ţicleni, 
din subordinea Trustului de Extracţie 
Târgu Jiu, fiind încadrat în muncă 
începând cu data de 3.10.1961. Îmi 
aduc aminte, că în acel an i s-a dat în 
responsabilitate Parcul nr. 11, la care 
şi eu mergeam frecvent la etalonări 
de sonde, dovedind de la început, 
spirit organizatoric şi gospodăresc.

Din martie până în iunie 1962, lu-
crează la Secţia Intervenţie Sonde. Din 
iunie până în noiembrie 1962 lucrea-
ză ca inginer extracţie. Afirmându-se 
în munca pretenţioasă din petrol, la 
1 noiembrie 1962 a fost promovat ca 
şef la una din principalele  secţiii de 
extracţie ale schelei, funcţie în care 
a lucrat până la 1 noiembrie 1965. De 
la această dată este promovat ca şef 
secţie Probe Producţie.

Urmare bunelor rezultate înregis-
trate în funcţiile în care lucrase până 
atunci, la 1 mai 1966 a fost promovat 
ca şef al Secţiei Producţie a schelei, 
funcţie ce implica răspundere deose-
bită. În martie 1967 a fost promovat 
ca inginer șef adjunct al schelei Ţi-
cleni, iar de la 1 octombrie 1969 ca 
inginer şef al Schelei. De la 1 iunie 
1971 a fost promovat ca director teh-
nic al Schelei de Extracţie Ţicleni, 
funcţie pe care o va îndeplini până 
la 23 februarie 1979. De la această 
ultimă dată, când fostul director ing. 
Victor Murea a fost promovat ca di-
rector al Trustului de Foraj Extracţie 
Târgu Jiu, inginerul Doman Alexandru 
a fost promovat ca director al Schelei 
de Extracţie Ţicleni, funcţie ce o va 
îndeplini cu bune rezultate în mun-
că, până la 1 februarie 1990, mai ales 
în condiţiile draconice instaurate în 
economie în anii ‘80. După cum ne 

aducem aminte, la acea vreme s-au 
sistat importurile pentru industrie, 
din care cauză producţia de ţiţei ar 
fi avut mult de suferit şi, mai ales 
salariile oamenilor, dar acest inimos 
director s-a străduit cu mare înţelep-
ciune să găsească soluţii de rezolvare 
a nevoilor ce le reclama, îndeosebi 
funcţionarea compresoarelor. Şi vă 
dau un exemplu: Lipsa compoziţi-
ei speciale ce se folosea la ungerea 
arborilor cotiţi conducea iminent la 
oprirea funcţionării comprersoare-
lor, cu mari repercursiuni negative 
asupra producţiei de ţiţei, de gaze 
şi gazolină. Cum dânsul cunoştea că 
o astfel de compoziţie se foloseşte 
şi la motoarele vapoarelor, m-a ru-
gat să mergem la șantierul naval Tr. 
Severin, unde eu aveam cunoştinţe, 
să procurăm acea compoziţie. Şi s-a 
rezolvat problema. Era un om cu o 
acuitate deosebită în orientarea spre 
rezolvarea multor probleme dificile. 
Oamenii Schelei Ţicleni şi-au putut 
câştiga salariile întregi, în compa-
raţie cu alte sectoare de activitate 
care înregistraseră colaps în realiza-
rea planului, în condiţiile acordului 
global. Chiar în acele condiţii de aus-
teritate deosebită, Schela Ţicleni era 
fruntaşă şi i s-a decernat şi steagul de 
unitate fruntaşă pe ramură.

Inginerul Alexandru Doman, dotat 
cu un simţ organizatoric deosebit, dar 
şi prin apropierea de oameni, a fost 
preocupat permanent de ridicarea 
nivelului de pregătire profesională a 
subordonaţilor, amenajarea sălilor şi 
bibliotecii de pregătire profesională, 
mai ales în privinţa  cunoaşterii nouă-
ţilor tehnice în materie. Este autorul 
unor importante invenţii şi inovaţii în 
domeniul petrolului, brevetate.

Reducerea importurilor de utilaje 
şi piese de schimb, datorate lipsei de 
valută, l-au determinat a găsi solu-
ţii în rezolvarea paleţilor necesari la 
turbine, printr-o colaborare cu uzine 
din ţară, el fiind un bun interlocutor 
al specialiştilor în domeniu. O altă re-
zolvare, în ţară, a găsit pentru arborii 
cotiţi ai motocompresoarelor 8 GK şi 
10 GK, după modelul motorului de Ta-
tră (din bucăţi).

A demarat înlocuirea parcurilor 
din zona Colibaşi, cu puncte de co-
lectare, metoda fiind generalizată 
până în prezent, invenţia pompelor 
pentru lichid şi gaze având o impor-
tanţă deosebită. De asemenea, a in-
trodus metode noi şi eficiente pentru 

curăţirea rezervoarelor de şlam, 
renunţându-se la vechile proce-
dee empirice, dar şi periculoase 
pentru oameni.

Dacă, anterior, spargerile de 
colectoare de transport apă să-
rată, generau mari dificultăţi în 
privinţa poluării, fiind mai greu 
de depistat, că erau îngropate, 
inginerul Doman Alexandru a ve-
nit cu ideea ca respectivele co-
lectoare să rămână la suprafaţă, 
pentru operativitatea depistării 
şi  intervenţiei  în caz de avarii.

Sunt cunoscute iniţiativele şi 
ideile sale ce au contribuit de-
cisiv la scurtarea perioadelor de 
punere în producţie a sondelor 
noi, cât şi a celor din reparaţii 
capitale, înlocuirea fluidului de 
la puţul sondelor cu azot, meni-
tă a duce la deblocarea stratului 
productiv.

S-a preocupat intens pentru dota-
rea schelei cu agregate pompare flu-
ide şi cimentare sonde, construcţia 
fabricii de azot şi oxigen, construcţia 
de hale de lucru pentru muncitori, 
care mai înainte lucrau sub cerul li-
ber. Asigurarea nevoilor sociale pen-
tru oameni a fost grijă permanentă. 
Se cunosc eforturile şi rezultatele 
obţinute pentru îmbunătăţirea mesei 
la cantinele unităţii, cum ar fi: ame-
najarea crescătoriei de pui în regie 
proprie a schelei la Parcul 1000 Iaşi, 
ferma de porci, stupină, sere pentru 
legume cantină, ciupercăria şi al-
tele. Totodată s-a preocupat pentru 
obţinerea de investiţii în asigurarea 
construcţiei de locuinţe pentru pe-
trolişti.

Preocupat permanent pentru 
creşterea productivităţii muncii, afir-
ma că trebuie să ne aflăm mereu, „în 
război cu timpul”.

În timpul cât a lucrat în secţiile 
amintite, dar mai cu seamă în peri-
oada când a păstorit Schela Ţicleni, 
s-au pus bazele extinderii exploată-
rii petrolului în zona Banatului, Bră-
deşti, Totea Vladimir, 1000 Iaşi, Vălu-
ţa, Stoina, Vârteju, Bibeşti-Turburea, 
Bustuchin, Căpreni, etc. Unele din 
aceste zone au devenit ulterior sche-
le, cum sunt Şandra, Craiova, Stoina, 
Turburea.

Trebuie menţionat că inginerul 
Alexandru Doman (senior) a urmat şi 
absolvit cursurile Institutului Central 
Bucureşti, de pregătirea cadrelor de 
conducere în economia şi administra-
ţie de stat, obţinând în 1975, diploma 
de licenţiat.

Inginerul Alexandru Doman a fost 
un autodidact, studiind mereu, nu 
numai literatura de specialitate, ci 
şi din alte domenii, că altfel nu ar fi 
realizat problemele de genul celor  
enumerate mai înainte. Cum am spu-
ne, mai pe înţelesul tuturor, el „s-a 
priceput şi la oameni”. Cândva, măr-
turisea că i-au fost de folos „teoria 
micilor pătrate”, „teoria sistemelor 
cu autoreglare”, „teoria valorii”, 
„teoria impulsului”, „teoria forţei”, 
„învăţămintele din proverbe şi cuge-
tări” şi altele. Importanţă deosebită 
a dat „valorii de de pricepere a indi-

vidului”.
Menţiona, de asemenea, că în 

urmă cu 30 de ani a lecturat „Şocul  
viitorului” şi „Al treilea val” de Al-
vin Toffler, care i-au creat o impresie 
deosebită la acea vreme, iar actual-
mente să constate că cele proorocite 
de scriitor s-au adeverit în prezent şi 
că fără muncă nu se poate realiza ni-
mic.  

 Când vreunul din subordonaţi do-
vedea stângăcie în rezolvarea unor 
probleme, i se adresa:  -   „Deşteap-
tă-te Române!”. Şi,  uite, că „De-
şteaptă-te Române”! a devenit apoi, 
imn naţional.

Dacă vreunul intra în anturaj vi-
cios, i se adresa: “-Ai grijă, că dacă 
intri între dulăi, te flocăe!”. 

Ar fi mai multe de spus în acest 
sens, dar asta demonstrează abilitate 
şi artă în a lucra cu omul. O avertiza-
re la timp previne multe necazuri.

A sprijinit îndeaproape buna func-
ţionare a Băilor Ţicleni, construcţia 
podurilor metalice peste Cioiana în 
zona băilor, parcului mare, biserica 
Ţicleni, uliţa Trinu şi altele. A ajutat 
foarte mult fostul c.a.p. îndeosebi la 
construcţia grajdurilor modernizate 
de la zootehnie (cum l-a menţionat şi 
Ana Filipescu în cântecul său). Graj-
durile, ca şi altele, au fost  devastate 
după 1990.

De la 1 februarie 1990 a fost pro-
movat ca inginer principal şi şef al 
Biroului Foraj, apoi ca şef de serviciu  
la Trustul de Foraj Extracţie Târgu 
Jiu, de unde s-a pensionat la 31 iulie 
2000.

După pensionare a fost un om ac-
tiv. A fost unul dintre consilierii de 
bază în Consiliul local orăşenesc Ţi-
cleni, dar şi acasă un bun gospodar.

Ştefeta petroliştilor Ing. Alexan-
dru Doman şi Maria Doman este con-
tinuată, mai departe de către fiul lor 
Liviu-Alexandru Doman (junior), tot 
inginer petrolist, precum şi de fiica 
lor, Nicoleta, economistă, tot în ca-
drul petrolului.

Inginerul Alexandru Doman rămâ-
ne un important nume de referință 
în exploatarea petrolului din Româ-
nia. El își doarme somnul de veci la 
Cimitirul Bisericii Sf. Parascheva din 
orașul Țicleni.
Jurist, Ion M Ungureanu-Țicleni
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câți ani are dragostea
poate spune cineva?
este tânără, 
bătrână;
poți să-i numeri pe o mână?
la ce-i bună dragostea?
bucurii,
amărăciuni…
poți să scazi şi să aduni?
şi un an de-ndrăgostit

Câți ani are dragostea?
nu dureaza înmiit?
cele trei sute şaizeci de zile
sunt ale timpului file
pe care el scrie mereu
cu cerneală curcubeu…
la ce vârstă poți iubi?
pur şi simplu…
când ți-o fi!

MARIANA BENDOU
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Spectacolul umanitar Spectacolul umanitar 
„Unim inimi pentru Autism”„Unim inimi pentru Autism”
Conducerea Asociației Uniunea Femeilor din 
Gorj, care are ca scop antrenarea unui nu-
măr cât mai mare de FEMEI în promovarea 
de acțiuni umanitare și de proiecte sociale și 
educaționale, a hotărât să organizeze un spec-
tacol de caritate intitulat „Unim inimi pentru 
Autism”, pentru a trage un semnal de alarmă 
la adresa autorităților privind Autismul. 

 
Cheltuielile pentru integrarea copiilor cu au-

tism sunt puse exclusiv pe umerii părinților. Cos-
turile medii pentru terapia unui copil cu autism 
în România ajung la 1500 de euro/lună, iar dacă 
completăm cu terapia pentru familie se ajunge 
spre 2.000 euro pe lună. 

Singura certitudine pe care o are autismul 
este că nu se poate trata. Putem, însă, contribui 
la dezvoltarea acestor copii, astfel încât să își 

atingă potențialul lor maxim și să devină adulți 
cât mai independenți, integrați în societate. 

Pentru ajutorarea copiilor cu autism din Gorj, 
și implicit a familiilor acestora, Asociația Uniu-
nea Femeilor din Gorj va organiza un spectacol 
umanitar miercuri, 21 februarie 2024, începând 
cu ora 17.00, la Riviera by ANNA EVENTS din Târ-
gu Jiu. Vor participa în spectacol: Cristian Ri-
zescu, formația gorjeană „Triton”, magicianul 
Cosmin Armega, Școala de dans Ioana Bolovan 
și artiștii muzicali: Bianca Constantinescu, Andra 
Moldovan și LUKE. Vor fi și alte surprize. Prezen-
tatorii evenimentului vor fi Ana Maria Lungu și 
Loredana Pupăzan. 

Prețul de intrare la acest spectacol este de 
30 de lei de persoană. 

Va așteptăm la acest eveniment de suflet! 
Împreună vom face diferența!

GIGI BUȘE

COLȚUL MONTANIARDULUICOLȚUL MONTANIARDULUI

Cele mai multe sporturi montane sunt 
considerate sporturi extreme. În cursul 
practicării acestora doză de pericol poa-

te fi mai mare sau mai mică, în funcție de acti-
vitatea desfășurată. Prin cunoștințe și pregătire, 
participanții caută să reducă această doză la un 
nivel cât mai mic.  Această limită, scria un cunos-
cut alpinist, exclude acel domeniu al sporturilor 
montane ce se identifică cu un joc de noroc. Aici 
se situează activitățile umane caracterizate prin 
pericole obiective: escaladele la care predomină 
de la început condițiile meteo proaste, escalade-
le la care echipamentul nu corespunde scopului 
propus, acolo unde ambiția și teribilismul fac că 
limita posibilităților proprii să fie uitate și, în fine, 
mersul solidar pe munte.

În funcție de proveniență lor se pot defini 
două categorii de pericole: subiective și obiecti-
ve, amândouă la fel de importante. Totuși, la ora 
actuală, se consideră că pericolele subiective fac 
cele mai multe victime în munți. Acest fel de pe-
ricole au geneza însuși în subiect; în cazul nostru, 
practicantul unui sport montan, și depind în cea 
mai mare măsură de intelectul său. Un loc impor-
tant îl ocupă ignoranța însoțită de neglijență și 
delăsare. Înainte de a face primul pas în practi-
carea sporturilor montane este neapărat nevoie să 
cunoaștem bine terenul de joc, muntele în cazul 
nostru, sub toate aspectele sale, să ținem cont 
de regulile “jocului” și să învățăm din experiență 
altora. Dacă este posibil, trebuie urmate cursuri 
de specialitate sub supravegherea unor instructori 
calificați.

Experiența se câștigă parcurgând la început 
trasee ușoare necesare formării deprinderilor de 
a învinge greutățile, la început mai mici, iar cu 
timpul mai mari și mai complexe. Nu trebuie să ne 
hazardăm de la început pe trasee lungi, dificile și 
pe vreme nefavorabilă.

Toate sporturile legate de munte necesită o 
bună condiție fizică, iar aceasta se obține prin an-
trenament pe “terenul de joc”, adică muntele în 
cazul nostru.

O sursă importantă de pericole o constituie 
oboseala ce conduce la slăbirea rezistenței fizice și 
atenției cu neglijarea regulilor muntelui. În acest 
sens se poate aminti alimentația corespunzătoare 
pe munte și trebuie acceptată ideea că nu trebuie 
să se ajungă  până la epuizarea totală a resurselor 

fizice, ci alimentația să se facă rațional pentru a 
se completa caloriile consumate prin efort.

Principalele aptitudini și calități pentru 
practicanții de sporturi montane sunt fie înnăscu-
te, fie dobândite prin școală și educație.

Pericolele obiective își au natura în ”obiect”, 
deci în natura înconjurătoare. O mare atenție tre-
buie acordată banalului mers, mai ales pe porțiuni 
de iarbă ce alternează cu trepte stâncoase vertica-
le. Adesea, un traseu montan pare la prima vedere 
foarte simplu dar, în realitate, el este extrem de 
periculos prin iarbă udă, porțiuni de mușchi umed 
și chiar pasaje de stâncă înierbată.

Nu mai puțin periculoasă este stânca friabilă, 
degradată de acțiunea agenților externi. Vizibil sau 
mai puțin vizibil, orice stâncă suferă de pe urma 
factorilor externi și acest lucru trebuie verificat 
de fiecare dată când avem de-a face cu porțiuni 
de stâncă friabilă. De asemenea, trebuie evitată 
dislocarea de pietre care pot constitui adevăra-
te proiectile pentru cei aflați mai jos. Porțiunile 
de stâncă friabilă se pot recunoaște ușor după co-
nurile de grohotiș aflate la baza lor. Alt pericol îl 
reprezintă înghețul și dezghețul succesiv care, în 
munții noștri, se produce de regulă  la sfârșitul ier-
nii. Aceste fenomene, ca și ploile torențiale, pot 
provoca căderi de pietre izolate sau în avalanșe 
până la dislocarea de lespezi întregi.

 Pentru parcurgerea unui traseu de escaladă, 
un bun indiciu îl poate constitui stratificarea stân-
cii care poate fi înclinată în jos, ca țiglele de pe 
casă, sau în sus ca o adevărată scară naturală.

 MUGUREL PETRESCU
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai.

Telefon:  0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. 

Telefon: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. 

Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârje.

Nu am copii, frați, nepoți 
și soție.

Cadastrul pe avere îl plă-
tesc eu. Solicit familie de ro-
mâni cu bună credință.

Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Caut o femeie serioa-
să pentru ajutor la îngriji-
rea unei doamne conștientă 
imobilizată la pat. 

Telefon: 0771221338.

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585
 Vând motocultor 19 

C.R, stare foarte bună, cau-
ciucuri noi, preț 2900 euro.

Tel. 0752134967
Vând pari pentru vie, 

scândură plop și cireși groși.
Telelefon 0752134967

ANUNŢ PUBLIC

COMUNA DRĂGOTEȘTI anunţă dezbaterea publica a 
planului şi a Raportului de mediu pentru PUG - COMUNA 
DRĂGOTEŞTI - din comuna Drăgoteşti, satele Drăgoteşti, 
Corobăi, Trestioara, judeţul Gorj, ce va avea loc în data 
de 28.03.2024, ora 13:00, la Sala de sport din comuna Dră-
goteşti, sat Drăgoteşti, strada Principală, nr. 417, judeţul 
Gorj.

Documentele pot fi consultate la sediul Agenţiei de Pro-
tecţie a Mediului Gorj, strada Unirii, nr. 76, Târgu Jiu, şi 
pe site-ul APM Gorj http://www.anpm.ro/web/apm- gorj/
documente-procedura-sea-si-ea.

La dezbaterea publică vor participa autorităţile impli-
cate în implementarea planului, precum şi publicul inte-
resat.

Publicul interesat poate transmite în scris comentarii 
şi propuneri privind documentele menţionate până la data 
de 28.03.2024, la sediul Agenţiei de Protecţie a Mediului 
Gorj sau prin e-mail la adresa: office@apmgj.anpm.ro şi, 
de asemenea, poate participa la şedinţa de dezbatere pu-
blică.

r Au trecut 32 de ani 
de la trista despărțire de 
bunul nostru tată, EMIL 
PREOȚESCU.

Nu te vom uita nicio-
dată și vei trăi în inimle 
noastre atât cât com trăi 
și noi.

Dumnezeu să-l odih-
nească în pace!

Liviu și Viorica 
Preoțescu

ComemorăriComemorări

Școală Mese-
rii autorizate Gorj 
desfășoară cursuri 
orice meserie, minim 
450 lei, rate, diplo-
me recunoscute, spri-
jin angajare. Căutăm 
colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secreta-
riatsnm@yahoo.com
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,,Ecorșeul” lui Brâncuși rămâne la dispoziția ,,Ecorșeul” lui Brâncuși rămâne la dispoziția 
vizitatorilor, la MNArTvizitatorilor, la MNArT

Rezultat prin colaborarea 
dintre Constantin Brâncuși 
și doctorul Dimitrie Gerota, 

”Ecorșeul” reprezintă o imagine a 
corpului uman fără piele, fiind pri-
mul proiect care i-a adus notorie-
tate scuptorului gorjean. Realizată 
la finalul studiilor tânărului artist, 
lucrarea a reprezentant un moment 
crucial în dezvoltarea studiului aca-
demic românesc, prin obiectivul vast 
pe care Brâncuși și l-a propus.

Potrivit Doinei Lemny, curatoarea 
expoziţiei de la Timișoara dedicate 
lui Brâncuşi, ”Ecorşeul” este foarte 
important, întrucât arată formaţia 
solidă a sculptorului, la Şcoala de 
Arte Frumoase din Bucureşti, forma-
ţie care a fost precedată şi de pre-
gătirea acestuia la Şcoala de arte şi 
meserii din Craiova. ”Pentru Româ-
nia, este o mândrie că la acea vreme 

aveam o şcoală de arte frumoase la 
care au predat specialişti formaţi în 
Germania şi Franţa, iar Brâncuşi a 
urmat această şcolaritate. Noi vrem 
să arătăm că Brâncuşi a pornit şi a 
ajuns la această simplicitate a lucră-
rilor sale de la complexitatea corpu-
lui uman. De exemplu, noi vorbim 
despre ”Ovalul lui Brâncuşi”, dar 
acesta nu iese din neant, ci dintr-o 
analiză aprofundată a chipului pe 
care el îl simplifică până ajunge la 
esenţa despre care vorbim”, declara 
Doina Lemny, la Timişoara, la lansa-
rea volumului ”O întâlnire astrală: 
Dimitrie Gerota-Constantin Brâncuşi. 
Povestea Ecorşeului”, semnat de dr. 
Irinel Popescu.

”Ecorșeul” a fost finalizat în 
anul 1902 și a fost realizat în cinci 
exemplare distribuite la diferite 
instituții din țară. Lucrarea expusă 

la Muzeul Național de Artă Timișoara 
este realizată din ghips policrom, 
pictat cu atenție pentru a delimi-
ta suprafețele anatomice. Punctul 
de pornire l-a reprezentat statuia 
antică a lui Hermes/Antinous Capi-
tolinul, sugerând încă de la început 
raportarea lui Brâncuşi la Antichita-
tea clasică elenistică și romană. Lu-
crarea este realizată dintr-o singură 

piesă (cu excepția brațelor) și este 
montată pe un soclu cu un contra-
fort metalic. Pe inscripția plăcuței 
ceramice de pe soclul ecorșeului din 
expunere se poate citi următorul 
text: „Atitudinea clasicului «Antino-
us» Anatomia mușchilor Superficiali 
lucrat după natură de: Prof. Dr. D. 
Gerota și Brâncuși 1902”.

IZABELLA MOLNAR

”Ecorșeul”, lucrarea mai puțin cunoscută publicului care a deschis 
expoziția ”Brâncuși: surse românești și perspective universale”, ră-
mâne la Muzeul Național de Artă Timișoara până anul viitor, cu acor-
dul proprietarului, respectiv Colegiul Naţional ”Carol I” Craiova.

Începe ,,Salonul de iarnă al artelor populare”! Începe ,,Salonul de iarnă al artelor populare”! 
Activități în patru localitățiActivități în patru localități
Școala Populară de Arte ”Constantin Brâncuși” Târgu Jiu organizea-
ză anual ”Salonul de iarnă al artelor populare”. Cu această ocazie, 
în patru localități gorjenești se vor desfășura o serie de activităţi 
cultural-artistice menite să reamintească importanţa artelor şi a cul-
turii pentru păstrarea identităţii naţionale. 

Salonul de iarnă al 
artelor populare se va 
desfășura în perioada 8 
februarie - 9 martie 2024, 
după cum urmează: - Joi, 
8 februarie 2024, ora 
12:00, la Școala Gimna-
zială din Telești va putea 
fi vizionată expoziția de 
artă populară pregătită 
de cursanții secției ex-
terne Telești, coordonați 
de meșterii populari Irina 
Ciuncanu (cusături port 
popular), Vasile Modroagă 
(arta lemnului) și Ghe-
orghe Cârjă (împletituri 
nuiele); - Sâmbătă, 17 fe-
bruarie 2024, ora 17:00, 
la Căminul Cultural din 
Polovragi veți putea ad-
mira lucrările cursanților 
de la disciplinele arta 
lemnului, împletituri nu-
iele, țesături, artă digita-
lă - coordonatori Ion Roșu, 
Maria Dinoiu, Bogdan Epu-
re,  precum și o expoziție 
cu mâncare tradițională, 
coordonator Irina Penciu. 
De asemenea,  vor avea 

loc momente artistice realizate de 
cursanții claselor de canto muzică 
populară, teatru, fluier, saxofon, chi-
tară, vioară, cu sprijinul și sub atenta 
îndrumare a coordonatorilor: Cătălin 
Roșoiu, Marilena Alexie, Gheorghe 
Mituță, Florin Becheru, Constantin 
Șerbănescu și Iacob Narcis. Progra-
mul va fi completat de un spectacol 
de dansuri populare,  pregătit cu 
entuziasm de instructorii coregrafi 
Gheorghe Epure și Mihai Alexandru 
David; - Luni, 4 martie, ora 12:00, 
Școala Gimnazială Dănești va fi gazda 
unui spectacol susținut de cursantii 
de la disciplinele grup vocal folcloric 
și dans popular, coordonatori Ange-
lica Mirea și Cătălin Ceaușu; - Sâm-
bătă, 9 martie, ora 15:00, Căminul 
Cultural ”Ion Nițulescu” din Baia de 

Fier își va deschide larg porțile și vă 
așteaptă la un spectacol muzical-co-
regrafic, oferit de cursantii claselor 
de canto muzică populară și dans po-
pular, coordonatori:  Cătălin Roșoiu 
și Andreea David. Totodată, vor pu-
tea fi admirate lucările cursanților 
de la disciplina iconărit, coordonator 
Tiberiu Ecovescu, dar și expoziția cu 
mâncare tradițională, coordonator 
Oana Păunescu. 

”Invităm toți iubitorii de cultură, 
tradiție și frumos la aceste manifes-
tări organizate de instituția noastră, 
în parteneriat cu Primăriile și Con-
siliile Locale din Polovragi, Baia de 
Fier, Dănești și Telești!”, a transmis 
conducerea Școlii Populare de Arte 
Târgu Jiu.

IZABELLA MOLNAR
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Nativii Berbec se bucură de liniște pe parcursul zilei, chiar dacă nu sunt constant 

lângă cei dragi, locul de muncă îi stimulează destul încât să nu se plictisească.Sfârșitul zilei 
se anunță a fi unul plăcut, în special pentru nativii ce își propun să petreacă timp alături 
de persoana iubită. Fie că este vorba de o cină romantică sau o simplă plimbare de noapte, 
aceste momente petrecute împreună vă vor apropia mai mult decât credeați posibil.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Deși nu sunteți obișnuiți să vă păstrați calmul în situații ce vă stresează, astăzi 

nu este o zi bună pentru a vă pune la încercare limitele. Ziua de azi nu vă prinde 
în cea mai bună stare, ceea ce vă afectează nu numai emoțiile, dar și randamentul 
la locul de muncă. Evitați zonele aglomerate și deplasările neprevăzute, deoarece 
drumurile nu sunt suficient de libere pentru a vă asigura liniștea.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii au în sfârșit parte de puțin soare în viață, după atâtea zile pline de nori. Astăzi 

veți primi cele mai bune vești, pe care le așteptați cu sufletul la gură de foarte mult timp și 
care vă vor aduce zâmbetul pe buze. Munca depusă încă de la începutul anului se dovedește a fi 
prosperă în această perioadă, așa că nu vă lăsați afectați de gândurile negative. Petreceți timpul 
liber alături de cei dragi și bucurați-vă de toate momentele frumoase de care aveți parte. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Tot ceea ce vă înconjoară vă face să vă gândiți la lucruri întâmplate recent în viața 

voastră. Fie că este vorba de un serial, un cântec sau o carte, aceste povești fictive vă fac să 
priviți mult mai detaliat anumite aspecte din viața voastră, lucru ce vă va ajuta atunci când 
vine vorba de o redescoperire. Totuși, trebuie să țineți cont de faptul că aceste întâmplări 
fictive nu sunt în realitate legate de viața voastră, deci decizia vă aparține.

LEU: 23 iulie – 22 august
Persoanele născute sub semnul Leului au parte de dificultăți financiare, fapt 

ce îi împinge spre gesturi necugetate. Nativii trebuie să fie atenți la modul în care 
își manevrează finanțele pentru a evita orice posibilă creștere a acestor probleme 
monetare. Puteți oricând cere ajutorul, fie familiei, fie prietenilor, deoarece 
persoanele dragi vă vor fi mereu alături în astfel de situații.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Nativii zodiei Fecioară sunt puși în situații dificile în ultima perioadă, fiind afectați de modul 

în care cei din jur vorbesc despre ei. Fie că este vorba de colegii de serviciu sau prieteni, acești nativi 
se simt constant judecați, lucru ce îi împiedică să se dezvolte în această perioadă. Astrele recomandă 
o dezintoxicare spirituală, o vacanță fiind necesară pentru a vă putea proteja sentimentele.     

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Dragostea plutește în aer pentru nativii zodiei Balanță. Ziua de azi vine cu multe 

îndoieli pentru acești nativi deoarece sunt speriați de propriile sentimente. Iubirea este 
minunată însă gândul de a se încrede în altă persoană le dă peste cap planurile Balanțelor. 
Astrele vă sfătuiesc să nu mai acordați atâta importanță acestor gânduri pentru că viitorul nu 
este prescris și lucrurile rele se pot întâmpla oricând, deci este mai bine să trăiți momentul.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Nativii născuți sub semnul Scorpionului se tem de ce ar putea ieși în urma unei discuții pe care o evită de ceva 

timp. Aceste temeri îi afectează, în special atunci când sunt în preajma acestei persoane. Trebuie să vă învingeți frica 
pentru a reuși să purtați conversația ce va schimba totul și ce vă va ajuta să treceți peste. Evitarea problemelor nu este 
un mod sănătos de a rezolva situațiile de această natură, așa că nu vă temeți să spuneți ceea ce simțiți.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii trebuie să aibă grijă la modul în care se exprimă pentru a putea evita 

orice posibilă altercație între voi și o persoană dragă. Tot ceea ce spun oamenii din jur vi 
se va părea ca fiind o critică adresată în special vouă, fapt ce vă împinge spre negativitate 
și respingere. Pentru a evita despărțirea și pierderea persoanelor dragi veți fi nevoiți să 
ignorați nevoia de a răbufni atunci când vă simțiți atacați.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Nativii zodiei Capricorn au parte de o zi monotonă, nimic din această zi nu le trezește 

interesul sau nevoia de adrenalină. O să vă concentrați pe proiectele pe care trebuie să le 
terminați la locul de muncă și pe persoanele dragi, astfel că veți petrece sfârșitul acestei zile 
de joi, privind un film romantic alături de partenerul/a de viață. Uneori zilele relaxante sunt 
neprevăzute așa că trebuie să vă bucurați de tot timpul liber ce vi s-a alocat.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Starea de spirit a Vărsătorilor este constant deranjată de nevoia de a-și etala forțele la locul de muncă, 

dorind să se facă apreciați și observați de superiori. Acest aspect ajunge să îi obosească adesea pe nativi, motiv 
pentru care sunt aproape mereu prost dispuși. Astrele recomandă o pauză pentru o perioadă scurtă, în așa fel încât 
să vă reîncărcați bateriile sociale pentru a putea evita problemele ce se ivesc atunci când sunteți irascibili.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii se bucură de o revedere neașteptată în urma unui apel telefonic. 

O persoană foarte dragă vouă cu care nu ați avut ocazia să păstrați legătura 
strânsă pe care v-ați dorit-o a ajuns să vă contacteze. În urma acestui apel, 
sentimentele voastre s-au aprins din nou, însă vă este frică să nu fiți 

refuzați și lăsați cu ochii în soare pentru a doua oară.

HOROSCOP
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Prins în timp ce fura Prins în timp ce fura 
o sticlă cu alcoolo sticlă cu alcool
A venit de la Bengești-Ciocadia ca să fure bă-
uturi alcoolice din Târgu Jiu! Este vorba des-
pre un tânăr în vârstă de 23 de ani, căruia 
polițiștii gorjeni i-au întocmit acum dosar pe-
nal.

„La data de 6 februarie 2024, polițiști din 
cadrul Poliției Municipiului Târgu Jiu au fost 
sesizați de către un agent de securitate al unui 
centru comercial din localitate, cu privire la fap-
tul că a surprins o persoană în timp ce sustrăgea 

bunuri din magazin. 
Din primele verificări efectuate de polițiști, 

aceștia au identificat un bărbat, în vârstă de 23 
de ani, din comuna Bengești-Ciocadia, care a sus-
tras o sticlă ce conținea băutură alcoolică, în va-
loare de aproximativ 260 de lei. 

În cauză, polițiștii au întocmit dosar penal sub 
aspectul săvârșirii infracțiunii de furt, iar bunul 
sustras a fost recuperat și predat societății”, a 
declarat purtătorul de cuvânt al IPJ Gorj.

I.M.

Ordin de protecție și dosar 
penal pentru un soț violent
Un bărbat din comuna Săulești s-a ales cu do-
sar penal și un ordin de protecție provizoriu 
după ce și-a lovit soția și a amenințat-o cu 
moartea.

„În seara zilei de 6 februarie a.c., polițiști din 
cadrul Secției 6 Poliție Rurală Târgu Cărbunești 
au fost sesizați prin apel 112 de un bărbat, în 
vârstă de 37 de ani, din comuna Săulești, cu pri-
vire la faptul că soția acestuia a plecat de la do-
miciliu. 

Din primele verificări efectuate de polițiști, a 
reieșit faptul că, bărbatul, pe fondul consumului 
de alcool și gelozie, a lovit-o pe femeia în vârstă 
de 33 de ani și a amenințat-o cu acte de violență 
și cu moartea.

În urma evaluării riscului, față de bărbatul în 
cauză a fost emis un ordin de protecție provizoriu 
și a fost întocmit dosar de cercetare penală, sub 
aspectul săvârșirii infracțiunilor de violență în 
familie și amenințare”, au anunțat reprezentanții 
IPJ Gorj.

I.M.
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Tragerea la sorți a grupelor Ligii Națiunilor, 
ediția 2024-2025, va avea loc joi, 8 februarie, de 
la ora 19:00, la Paris. România va evolua în Liga C, 
fiind prima națională în cea dintâi urnă valorică.

Componența urnelor din Liga C:
Urna 1: ROMÂNIA, Suedia, Armenia, Luxem-

burg
Urna 2: Azerbaidjan, Kosovo, Bulgaria, Insu-

lele Feroe
Urna 3: Macedonia de Nord, Slovacia, Irlanda 

de Nord, Cipru
Urna 4: Belarus, Lituania/Gibraltar*, Estonia, 

Letonia
*Cele două formații vor disputa un meci de ba-

Tragerea la sorți pentru Liga Națiunilor, astăzi la Paris
raj în luna martie pentru a se stabili formația ce 
va fi în Liga C. Pierzătoarea va merge în Liga D.

În Liga C există o singură restricție, Azerbaid-
jan și Armenia nu vor putea face parte din aceeași 
grupă. 

Meciurile din faza grupelor se vor disputa în 
următoarele perioade:

Etapa 1: 5-7 septembrie 2024
Etapa 2: 8-10 septembrie 2024
Etapa 3: 10-12 octombrie 2024
Etapa 4: 13-15 octombrie 2024
Etapa 5: 14-16 noiembrie 2024
Etapa 6: 17-19 noiembrie 2024
Fazele finale sunt programate în martie 2025.

UEFA Nations League 2024/25 va conta și pen-
tru stabilirea ultimelor echipe europene califi-
cate la Campionatul Mondial din 2026. Primele 
4 formații clasate în Liga Națiunilor, exceptând 
echipele care au încheiat pe primele două locuri 
în grupele din preliminarii, vor participa la meciu-
rile de baraj pentru Mondial, alături de toate cele 
12 echipe de pe locul secund. Astfel, vor rezulta 
patru play-off-uri, fiecare cu câte 4 echipe, ce se 
vor disputa în sistem semifinale-finală, urmând a 
se stabili ultimele 4 naționale europene partici-
pante la Campionatul Mondial din Statele Unite 
ale Americii, Mexic și Canada, din 2026.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                         

Federația Română de Fotbal a stabilit, prin 
tragere la sorți, duelurile din barajul de 
promovare în Liga 3, ediția 2024/25. Me-

ciurile se desfăşoară în sistem eliminatoriu, tur – 
retur, în data de 16 iunie 2024, ora 18:00, respectiv 
23 iunie 2024, ora 17:30. Conform Hotărârii Comi-
tetului Executiv promovează din Liga 4 în Liga 3, 
cele 21 de echipe câştigătoare ale jocurilor de ba-
raj dintre cele 42 de campioane judeţene declarate 
de AJF/AMFB. Gorjul face parte din Regiunea 4 și va 
întâlni cea mai bună formație din Mehedinți. CS Jiul 
Rovinari este lider în Liga 4 din Gorj, iar CS Drobeta 
2024 și ACS Viitorul Severin conduc cele două serii 
din Mehedinți, campionatul din județul învecinat 
având o structură diferită.

Meciurile rezultate în urma tragerii la sorți 
sunt:

Regiunea 1: Botoșani – Iași, Suceava – Vaslui, 
Neamț – Bacău,

Regiunea 2: Bihor – Maramureș, Bistrița-Năsăud 
– Satu Mare, Cluj – Sălaj,

Regiunea 3: Brașov – Alba, Sibiu – Harghita, 
Mureș – Covasna,

Regiunea 4: Mehedinți – Gorj, Caraș-Severin – 
Timiș, Arad – Hunedoara,

Regiunea 5: Olt – Vâlcea, Argeș – Teleorman, 
Dâmbovița – Dolj,

Regiunea 6: Ilfov – București, Călărași – Ialomița, 

Gorjul dă baraj cu Mehedințiul pentru Liga 3

Giurgiu – Prahova,
Regiunea 7: Vrancea – Buzău, Brăila – Tulcea, 

Galați – Constanța.
Prima echipă extrasă din urnă pentru fiecare joc 

de baraj este echipa organizatoare a jocului tur, 
returul urmând să se desfăşoare pe terenul echipe 
adverse. Doar ocupanta locului 1 în Liga 4 merge la 
baraj, dacă îndeplinește condițiile de participare. 
Asociaţiile judeţene de fotbal și AMFB sunt obligate 
să comunice către Departamentul Competiţii al FRF, 
în scris, până la data de 9 iunie 2024, echipele ca-

lificate pentru a participa la jocurile de baraj şi să 
transmită copia Certificatului de Identitate Sporti-
vă (CIS). La meciurile de baraj au dreptul să partici-
pe doar prima clasată la finalul campionatului Ligii 
a 4–a din fiecare județ sau din București. În situația 
în care echipa campioană nu îndeplinește condițiile 
de participare la jocurile de baraj, deoarece nu 
deține personalitate juridică și/sau CIS, jocurile de 
baraj în care era repartizată nu se vor disputa, ur-
mând ca adversara, dacă îndeplineşte condițiile de 
participare, să fie declarată câștigătoare.
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CSM Târgu Jiu a rea-
lizat a doua mutare 
din perioada de iar-

nă. După ce l-a legitimat pe 
Milan Luzaic, oficialii grupă-
rii gorjene s-au înțeles cu un 
tânăr român de perspectivă. 

Este vorba despre Da-
vid Antonescu (19 de ani), 
un jucător cu experiență 

Un nou jucător român la Un nou jucător român la 
CSM Târgu JiuCSM Târgu Jiu

internațională, care poate 
acoperi pozițiile 3-4. 

Directorul tehnic, Clau-
diu Alionescu, crede că noua 
achiziție se va dovedi foarte 
utilă pe ambele faze.

,,Este ultima noastră 
achiziție în acest sezon 
și sperăm că și rosterul 
este complet după această 
achiziție. Știm cu toții cât 
de greu este să găsim jucă-
tori români în această parte 

a sezonului, și unii de va-
loare, astfel că ne bucurăm 
foarte mult că am reușit să 
parafăm această înțelegere 
pentru acest sezon, cu po-
sibilitate de prelungire pen-
tru următorul, în cazul în 
care ambele părți convin la 
acest lucru. 

David este un jucător 
născut în 2004, îl cunoaștem 
destul de bine din perioada 
în care a activat la nivel ju-
venil, și la Focșani, iar debu-
tul lui la Liga Națională s-a 
produs împotriva noastră, 
într-un meci de cupă. De ase-
menea, este un jucător care 
este școlit la școala spaniolă 
de la Betis Sevilla și a reve-
nit în România, la Voluntari 
și Dinamo. Are o experiență 
destul de vastă astfel în 
campionatul românesc. Cu 

siguranță este un jucător 
care va fi un plus pentru 
noi, atât de punct de vedere 
ofensiv, cât și din punct de 
vedere defensiv”, a declarat 
oficialul clubului.

Davin Antonescu vrea să-
și recapete ritmul de joc la 
CSM Târgu Jiu și este convins 
că își poate ajuta echipa să-
și îndeplinească obiectivele. 
A declarat că a găsit un club 
unit, iar atmosfera în vestiar 
este foarte bună.

,,În primul rând vin cu 
gândul să evoluez, să ajut 
cât mai mult posibil echipa 
și să arăt ce pot. De la an 
la an, se poate observa că 
e o echipă care investește 
sănătos și știe cum să facă 
o echipă cât mai profesio-
nistă. Mi se pare că a avut 
un progres organic, ceea ce 

este un semn foarte bun. Eu 
consider că sunt un jucător 
inteligent și înțeleg foarte 
bine jocul și, cu ajutorul fi-
zicului meu, care este des-
tul de puternic, pot sa aduc 
agresivitate și forță în echi-
pă. 

În primul rând, mi se 
pare că echipa este forma-
tă ca o familie. Toată lumea 
se înțelege foarte bine, nu 
există certuri, ceea ce este 
un semn foarte bun și este 
primul pas pentru a forma 
o echipă competitivă. Am 
făcut doar un antrenament 
momentan, dar nivelul pare 
bun”, a spus Antonescu.

El își poate face debutul 
sâmbătă, la Târgu Jiu, când 
CSM evoluează împotriva 
formației CS Vâlcea 1924, în 
etapa a 21-a din LNBM.


